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LEI COMPLEMENTAR No 045. de 31 de dezembro de 2007.

Aprooa o C6digo Tributdrio do Munic{pio
ile Sdo Gongalo ilo Amarante e dd outras

prooidAncias,

O PREFEITO MUNICIPAL DE SAO GONQALO DO AMARANTE, faEo saber
que a CAmara Municipal apr,.,ys11e eu sanciono a seguinte Lei Complementar:

TITULO I

Das Normas Gerais

CAPITUIO I

Do C6digo Tributirio do Municipio do Sio Gongalo do Amarante

Art. 1a O C6digo Tributdrio do Municipio do Sio Gongalo do Amarante se

constitui desta Lei, obedecidos aos dispositivos da Constituiqio Federal e de suas leis
complementares.

CAPITULO II

Da Compet6ncia Tributiria

Art.20 Sio tributos de compet6ncia do Municipio do Sio GonEalo do Amarante:

I - impostos sobre:

d apropriedade predial e territorial urbana;

b) a transmissSo inter oiztos, a qualquer tifulo, por ato oneroso, de bens im6veis, por
nafureza ou acessio fisica, e de direito reais sobre im6veis, exceto os de garantia, bem
como cessio de direito a sua aquisigdo;

c) os servigos de qualquer natvreza, n6o compreendidos na competGncia tribut6ria
dos Estados e do Distrito Federal.

II - taxas, em razSo do Poder de Policia e pela utilizagSo, efetiva ou potencial, de
servigos pfblicos especificos e divisiveis prestados ao contribuinte ou postos )r sua
disposiE6o;

III - contribuigio de melhoria, decorrente de obras priblicas.

IV - ContribuiEio para custeio de Servigos de IluminaEio Priblica - CSIP

CAPITULO III
Das Imunidades

Art. 3n 56o imunes dos impostos municipais:

L



I - o patrim6nio e serviEos da Uni6o, dos Estados, do Distrito Federal e Municipios;

II - os templos de qualquer culto;

III - o patrim6nio e serviEos dos partidos politicos, inclusive suas fundag6es,
entidades sindicais dos trabaihadores, das instituigdes de educaEio e de assist6ncia social
sem fins lucrativos, atendidos os requisitos da lei;

IV - os livros, jomais, peri5dicos e o papel destinado ) sua impressdo.

S1n A imunidade prevista no inciso I 6 extensiva )s autarquias e is fundag6es
instituidas e mantidas pelo Poder Priblico, no que se refere ao patrim6nio e aos serviEos
vinculados hs suas finalidades essenciais ou delas decorrentes.

$2q As imunidades previstas no inciso I deste artigo e no parAgrafo anterior nio se

aplicam ao patrim6nio e aos servigos relacionados com a exploragSo de atividades
econ6micas regidas pelas normas aplic6veis a empreendimentos privados, ou em que
haja contraprestagio ou pagamento de preqos ou tarifas pelo usudrio, nem exonera o
promitente-comprador da obrigagdo de pagar o imposto relativamente ao bem im6vel.

$3q As imunidades expressas nos incisos II e III, compreendem somente o
patrimOnio e os servigos, relacionados com as finalidades essenciais das entidades nelas
mencionadas.

$4q Os requisitos condicionadores da imunidade devem ser comprovados perante a
Secretaria Municipal de TributagSo quando da solicitagio do reconhecimento de
imunidade, na forma estabelecida pelo Poder Executivo.

Ssn O disposto neste artigo nio exclui a atribuigio is entidades nele referidas da
condigdo de responsdveis pelos tributos que lhes caibam reter na fonte e ndo as dispensa
da pr6tica de atos assecurat6rios do cumprimento de obrigag6es tribut6rias por terceiros.

CAPiTULO III - A

(Capttulo acrescido pela LC 054, de 17 de dezembro de 2009)

Das Obrigag6es dos Contribuintes

Art.3o-A. Sio obrigaE6es dos contribuintes:

I - inscrever-se na repartigdo fazendAria antes de iniciar suas atividades, na forma
regulamentar;

[ - comunicar ] repartiqio f.azend,6ria quaisquer alterag6es contrafuais e
estafut6rias, bem como paralisagio tempor6ria e reinicio de atividades, na forma e
prazos estabelecidos no Regulamento;

III - pagar os tributos devidos na forma, local e prazo previsto na legislagdo
tribut6ria;

IV - exigir de outro contribuinte, nas operag6es que com ele realizar, a expediE;o
do documento fiscal respectivo, sob pena de responder solidariamente pelo tributo
devido, calculado na forma estabelecida no regulamento, se do descumprimento desta
obrigaEso decorrer o n6o recolhimento total ou parcial do imposto;

V - exibir a outro contribuinte o documento fiscal correspondente ) operaEao
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realuada, nos termos do Regulamento;
VI - acompanhar, pessoalmente ou por preposto, o levantamento ou contagem

promovido pelo Fisco, fazendo por escrito as observaE6es que julgar convenientes;
VII - manter os livros e documentos fiscais no estabelecimento pelo prazo previsto

na legislagSo tribut6ria;
VIII - exibir ou entregar ao Fisco os livros, documentos fiscais e informativos

previstos na legislagio tributlria, bem como levantamento e elementos auxiliares
relacionados com a condiE6o de contribuintes;

IX - nio impedir nem embaraqar a fiscalizagSo municipal facilitandoJhe o acesso a
livros, documentos, levantamentos e demais elementos solicitados;

X - requerer autorizagSo da repartigio fiscal competente para imprimir ou mandar
imprimir documentos fiscais;

XI - escrifurar os livros e emitir documentos fiscais na forma prevista no
regulamento;

XII - entregar ao tomador, ainda que n6o solicitado, o documento fiscal
correspondente aos servigos prestados;

Xm - cumprir todas as demais exigOncias previstas neste C6digo e nas demais
normas tribut6rias do Municipio.

$1o Aplicam-se aos respons6veis, no que couber, as disposig6es do artigo anterior.

S2n Sio irrelevantes para excluir a responsabilidade pelo cumprimento da
obrigagio tributdria ou a decorrente de sua inobservAncia:

I - a irregularidade formal na constituigSo de pessoa juridica de direito privado ou
de firma individual, bastando que configure uma unidade econ6mica ou profissional;

il - a inexist6ncia de estabelecimento fixo e a sua clandestinidade, ou a

precariedade de suas instalag6es.

$3o As conveng6es particulares, relativas i responsabilidade pelo pagamento do
imposto, n6o podem ser opostas i Fazenda Priblica para modificar a definigio legal do
sujeito passivo das obrigaE6es tributdrias correspondentes.

CAPITUIO ry
Das Infrag6es e das Penalidades

Art. 4a Constitui infragSo toda agSo ou omissio que importe na inobservAncia, por
parte do sujeito passivo, de norma estabelecida na legislaEso tributdria do Municipio.

Art. 5s Respondem pela infraEio, conjunta ou isoladamente, todos os que
concorrerem para a sua prAhcaou dela se beneficiarem.

Parigrafo rinico. Salvo expressa disposiqSo em contr6rio, a responsabilidade por
infragio independe da intenEio do agente ou do responsdvel, e da efetividade natureza,
extensSo e efeitos do ato.

Art. 50 O regulamento e os atos administrativos n5o podem definir infrag6es ou
cominar penalidades que nio estejam autorizadas ou previstas em lei.

A:ft. 7a Os que, antes do inicio de qualquer procedimento fiscal administrativo,
Procurem espontaneamente a repartigio fiscal competente, para sanar irregularidades,
s6o atendidos independentemente de penalidades, salvo quando se trate de lanEamento
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ou recolhimento de tributos.

Art. 80 As infrag6es e legislagio tributdria sio punidas, separada ou
cumulativamente, com as seg'rintes penalidades:

I - multa;

II - proibiEio de transacionar com as repartig6es da administragdo priblica
municipal direta e indireta;

III - sujeigdo a regime especial de fiscalizaqdo;

IV - suspensdo ou cancelamento de beneficios fiscais;

V - apreensio de documentos e interdigdo do estabelecimento;

VI - suspensdo e/ou cancelamento da inscrigio de contribuinte.

S1n A aplicag6o de penalidade de qualquer rtatrlu.eza, inclusive por inobserv6ncia de
obrigagio tribut6ria acess6ria, em caso algum dispensa o pagamento do tributo, dos
juros, da afualizagdo monetlria, e da reparagdo do dano resultante da infragio, na forma
da legislagio aplicdvel.

S2n A responsabilidatle 6 excluida pela dentincia espontAnea da infragio,
acompanhada, se for o caso, do pagamento do tributo devido e dos acr6scimos cabiveis,
ou o dep6sito da importAncia arbitrada pela autoridade administrativa, quando o
montante do tributo dependa de apuragio.

$3q N6o se considera espontAnea a denrincia apresentada ap6s o inicio de qualquer
procedimento fiscal administrativo relacionado com a infragio.

Art. 90 Na reinciddncia, a infragdo 6 punida com o dobro da penalidade, e a cada
reincid6ncia subseqiiente, aplica-se multa correspondente e reincid6ncia anterior
acrescida de dez por cento sobre o seu valor.

Par6grafo rinico. Entende-se por reincid6ncia a nova infragdo violando a mesma
norma tribut6ria, cometida pelo mesmo infrator, dentro do prazo de cinco ernos,

contados da data em que se torne definitiva a decisio que a julgou procedente.

Art. 10. Aos tributos municipais, quando n6o recolhidos nos prazos previstos,
aplica-se a atualaagSo monetfiria, al6m de multa de mora, juros de mora e multa por
infraqdo, quando for o caso. 

,

S1n A multa de mora, calculada sobre o valor do cr6dito afualizado
monetariamente, 6 de cento e sessenta e sete mil6simos percenfuais (0,1,57%) por dia de
atraso, contado a partir do primeiro dia subseqiiente ao do vencimento, limitada a
quinze por cento.

S2n Os juros de mora calculados sobre o valor do tributo atualizado
monetariamente sio de um por cento (1%) ao m6s, contados a partir do primeiro dia do
m6s seguinte ao do vencimento do mesmo.

S3n A multa por infragio 6 aplicada quando for apurada ag6o ou omissdo que
importe em inobservancia irs disposiEdes da legislagio tributdria.

S4n A multa de mora, atuahzagdo monet6ria e juros de mora sio exigidos
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independentemente de procedimento fiscal.

$5e Fica o Poder Executivo autorizado a reduzir, em car6ter geraf em cinqtienta por
cento (50%) as multas de mora, sendo facultado o uso do cdlculo "pro rata" para atrasos

de at6 trinta dias.

Art. 11. Sio passiveis de multa por infragSo, para todo e qualquer tributo previsto
neste cSdigo, quando n6o imposta em capitulo pr6prio:

I - de trinta por cento (30%) sobre o valor do tributo devido pela falta de pagamento
total ou parcial de tributo.

II - de cem por cento (100%) do valor do tributo devidos o inicio ou pr6tica de atos

sujeitos ir Taxa de Licenga sem o respectivo pagamento e pelo ndo recolhimento de

tributo devido que n6o se enquadre na multa prevista no inciso anterior;

III - de duzentos reais (R$ 200,00) a falta de apresentagdo ao fisco municipal de

quaisquer documentos solicitados no prazo de cinco dias irteis;

IV - de quatrocentos reais (R$ aOO,OO) ao contribuinte que embaraQar, dificultar
propositadamente, desacatar ou impedir, por qualquer meio, a aESo do fisco municipal;

V - de at6 duzentos reais (R$ 200,00) por infrag6es de cardter acess6rio n6o
especificadas neste C6digo e definidas em regulamento.

VI - de um mil e quinhentos reais (R$ 1.500,00), aplicada is pessoas referidas no

inciso VII, do artigo 15-A desta Lei, pela n6o entrega no local, forma e prazos previstos

na legislagio tributdri4 das informag6es que disponham a respeito de contribuintes

localizados no seu empreendimento, por periodo n6o informado; (Disposithto acrescido

pelaLei Complementar n.a 057, de 16 de dezembro de 20L0)

VII - de tr6s mil reais (.R$ g.OOO,00), aplicada irs pessoas referidas nos incisos VIII,
do artigo 16-,{ desta Lei, pela n6o entrega no local, forma e prazos previstos na legislagSo

tributdria, das informag6es sobre as operaq6es ou prestag6es realizadas pelos

estabelecimentos de contribuintes, cujos pagamentos sejam feitos atrav6s de seus

sistemas de cr6dito, d6bito ou similares, por contribuinte e/ou por periodo n6o

informado . (Dispositioo acrescido pela Lei Complementar n.a 057, de 16 de dezembro de 201-0)

CAPITULO V

Da Apuragio e do Recolhimento

Att. 12. A apuragio e rr recolhimento dos tributos fazem-se na forma e prazos
fixados pelo Poder Executivo.

Parigrafo rinico. O Poder Executivo pode conceder redugio de at6 trinta por cento
(30%) do valor do tributo. quando o contribuinte efetuar o pagamento antes do
vencimento, na forma e prazos que disponha o regulamento.

Art. 1.3. Na hip6tese de lanEamento para recolhimento em prestag6es, no exercicio
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em curso, aP6s o vencimento da fltima parcela, somente 6 admitido o recolhimento total
das prestag6es ndo pagas, e o vencimento, para esse efeito, 6 o da primeira dessas.

Patilgraf.o 6nico. O cr6dito vencido 6 inscrito em divida ativa decorridos sessenta
dias da sua constituigSo.

CAPITULO VI

Do Parcelamento

Art. L4. Fica o Poder Executivo autorizado a conceder descontos de at6 sessenta por
cento (60%) dos acr6scimos (|uros e Multa), como tamb6m conceder parcelamentos dos
cr6ditos fiscais em at6 48 (quarenta e oito) parcelas, resultante dos cr6ditos fiscais
vencidos h6 mais de 60 (sessenta) dias, no caso do Imposto Sobre Servigos, e vencidos at6
3L de dezembro do exercicio anterior ao da concessSo do parcelamento, nos demais
tributos, quando requeridos em qualquer fase de cobranga, conforme dispuser o
Regulamento. (RedaEdo dada itela LC 054, de 17 de dezembro de 2009)

$le Os descontos e os parcelamentos constantes neste artigo s6 ser6o permitidos se

o contribuinte estiver em dia com a Fazenda Municipal relativamente aos tributos n6o
objeto do parcelamento. (Redagdo dada pela LC 054, de 17 de dezembro de 2009)

S2n O valor minimo de cada parcela ser6 regulamentado pelo Poder Executivo e

dever6 levar em consideragdo a capacidade contributiva do contribuinte. (Redagdo dada

pela LC 054, de 17 de dezembro de 2009)

$3e Quando ocorrer inadimplOncia de tr6s (03) parcelas consecutivas ou n6o,
implicar6 o cancelamento autom6tico do parcelamento, independente de prdvio aviso ou
notificagio, promovendo-se de imediato a inscrigSo do saldo devedor em divida ativa,
para cobranga executra. (Redagdo dadapelaLC 054, de 17 de dezembro de 2009)

$4e Em caso de reparcelamento, o ntmero de parcelas ndo exceder6 aquelas
remanescentes, e somente ser6 concedido mediante entrada de cinqiienta por cento (50%)
do valor total remanescente, exceto em casos excepcionais, a juizo do Secret6rio
Municipal de TributagSo, devidamente justificados por meio de Despacho
fundamentado. (Redagdo dadapelaLC 054, de L7 de dezembro de 200g)

$5q Fica autorizado o Poder Executivo, de parcelar o Imposto sobre a Propriedade
Predial e Territorial Urbana -'IPTU, Taxa de Limpeza Priblica - TLP e ContribuiEio para
Custeio do Servigo de Iluminagio Priblica - CSP, no langamento do exercicio corrente,
em at6 dez (10) parcelas, desde que o valor minimo das parcelas n6o seja inferior ao
determinado em regulamento. (RedaEdo dada pela LC 054, de 17 de dezembro de 2009)

CAPITUIO VII

Da Fiscalizagio

Art. L5. A fiscalizaEso tributAria 6 exercida pelos funciondrios fiscais da Secretaria
Municipal de TributagSo sobre todas as pessoas fisicas ou juridicas localizadas no
Municipio do Sdo Gongalo do Arnarante, ainda que irnunes ou isentas dos tributos
municipais.
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Art. 15. As pessoas mencionadas no artigo anterior devem exibir aos funcion6rios
fiscais, sempre que exigido, no prazo de cinco dias riteis, os livros fiscais obrigat6rios, os

livros e registros contiibeis, e todos os documentos ou pap6is comerciais ou fiscais, em

uso ou em arquivo, que forem necessdrios aos procedimentos fiscai+ bem como

proporcionar-lhes meios nece,'rs6rios para seu exame.

$1e Para os efeitos deste C6digo, n6o t6m aplicagSo quaisquer disposigdes legais

excludentes ou limitativas do direito de examinar mercadorias, livros, arquivos,
documentos, pap6is e efeitos comerciais ou fiscais dos comerciantes, industriais,
produtores ou prestadores de servigos ou da obrigagdo desses de exibiJos.

$2q Os livros obrigat6rios de escrituragdo fiscal e os comprovantes dos langamentos

neles efefuados devem ser conservados at6 que ocorra a prescriESo dos cr6ditos
tribut6rios decorrentes das operaE6es a que se refiram.

$3q Excetuam-se do disposto no caput deste artigo, os documentos de apresentagSo

imediata definidas em legislagSo.

S4' A reincid6ncia de nio exibigio da documentagio mencionada no caput deste

artigo, quando exigida, caracterua embaraEo ir Fiscalizagio, sujeita irs penalidades legais.

Art. 16-A. Al6m dos Contribuinte+ nio poderio deixar de exibir A fiscalizaqdo
livrog pap6is de nafureza hscal ou ndo, mas que tenham ou possam ter relaEio com o
tributo municipal, e docuriientos de sua escrifuragdo, nem de prestar informag6es
solicitadas, embaraEar e oferecer resist6ncia ao exercicio das atividades funcionais:

I - as pessoas que, embora ndo sejam contribuintes diretos, tomarem parte em
operag6es sujeitas a tributo municipal; (Dispositiao acrescido pela Lei Complementar n.a 057,

de 15 de dezembro de 2010)

II - os serventu6rios da justiga; (Dispositioo acrescido pela Lei Complementar n.e 057,

de 16 de dezembro de 2010)

III - os servidores da Administragio Pfiblica Municipal, direta e indireta, inclusive
as suas fundag6es; (Dispositioo acrescido pela Lei Complementar n.e 057, de 16 de dezembro de

2010)

IV os sindicos, comission6rios, liquidat6rios e inventariantes; (Dispositioo

acrescido pela Lei Complementar n.e 057, de 16 de dezembro de 201,0)

V * os leiloeiros, corretores, despachantes e liquidantes; (Dispositiao acrescido pela

Lei Complementar n.a 057, de 16 de dezembro de 20L0)

VI - as companhias de armaz6ns gerais; (Dispositiao acrescido pela Lei Complementar

n.a 057, de 1-5 de dezembro de 2t)L0)

VII - as administradoras de shoppings centers e centros comercias e de servigos;
Vru - as administradoras de cart6es de cr6dito ou de d6bito em conta corrente e

demais estabelecimentos similares; (Dispositiao acrescido pela Lei Complementar n.a 057, de

16 de dezembro de 20L0)

IX - os fabricantes de equipamentos destinados A emissdo de documentos fiscais;

$1o Configura-se:
I - a desobediOncia, pelo descumprimento de ordem legal de servidor priblico;
(Dispositiao acrescido pela Lei Complementar n.a 057, de L5 de dezembro de 20L0)
II - o embaraEo i fiscalizaEdo, pela negativa nio justificada de exibiEio de livros e
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documentos em que se assenta a escrifuragio das atividades do sujeito passivo, assim

como pelo n6o fornecimento de informaE6es sobre bens, serviEos, atividades,
movimentaEio financeira ou neg6cios, pr6prios ou de terceiros, quando devidamente
intimados; (Dispositioo acrescido pela Lei Complementar n.e 057, de 1,6 de dezembro de 201.0)

III - a resist6ncia pela negativa de acesso ao estabelecimento, ao domicilio fiscal ou
a qualquer outro local onde se desenvolvam atividades do sujeito passivo ou se

encontrem bens de sua posse ou propriedade. (Dispositioo acrescido pela Lei Complementar

n.a 057, de L6 de dezembro de 201-0)

S2s Configurados a desobedi6ncia, o embarago ou a resist6ncia, poder6 o servidor:
I - requisitar o auxilio da forga priblica federal, estadual ou municipal para

garantia do exercicio das suas atividades, ainda que o fato ndo esteja definido em lei
como crime ou contravengdo; (Dispositioo acrescido pela Lei Complementar n.a 057, de 16 de

dezembro de 2010) :

II - aplicar m6todos probat6rios, indici6rios ou presuntivos, na apuragdo dos fatos
tribut6veis, sem prejuizo da penalidade que ao caso couber. (Dispositiao acrescido pela Lei

Complementar n.a 057, de L6 de dezembro de 20L0)

S3s Ao Auditor ou Agente Fiscal ndo poderd ser negado o direito de examinar
estabelecimentos, dep6sitos e depend6ncias, cofres, arquivos, veiculos e demais meios de

transporte, mercadorias, livros, documentos, correspond6ncias e outros efeitos
comerciais ou fiscais dos contribuintes e respons6veis definidos nesta Lei. (Dispositiao

acrescido pela Lei Complementar n.a 057, de 16 de dezembro de 201-0)

$t\o No caso de recusa, a hscalizagio poder6 lacrar os m6veis ou dep6sitos, onde
possivelmente estejam os documentos e livros, lavrando termo desse procedimento do
qual deixar6 c6pia ao recusante, solicitando de imediato, ao Secret6rio Municipal de
Tributagio, providGncias para que se faga a exibigio judicial. (Dispositioo acrescido pela Lei

Complementar n.a 057, de 1.6 de dezembro de 2010)

$5o Nos casos de perda ou extravio de livros e demais documentos fiscais, poderd
a autoridade fiscal intimar o contribuinte a comprovar o montante das operag6es e

prestag6es escrifuradas ou qrre deveriam ter sido escrituradas nos referidos livros, para
efeito de verificaqio do pagamento do imposto. (Dispositiao acrescido pela Lei

Complementar n.a 057, de 1-6 de dezembro de 2010)

$@ Se o contribuinte se recusar a fazer a comprovagio, ou ndo puder faz6.-la, e

bem como nos casos em que a mesma for considerada insuficiente, o montante das
operag6es e prestaE6es ser6 arbitrado pela autoridade fiscaf pelos meios ao seu alcance,
deduzindo-se, para efeito de apuraEdo da diferenga do imposto, os recolhimentos
devidamente comprovados pelo contribuinte ou pelos registros da repartigio fiscal.
(Dispositioo acrescido pela Lei Complementar n.e 057, de 16 de dezembro de 20L0)

$ 7q As empresas referidas no inciso VIL do caput, deste artigo, dever6o prestar )
Secretaria Municipal de Tributagio outras informag6es que disponham a respeito dos
contribuintes localizados no seu empreendimento, inclusive sobre valor locaticio, nas
condiE6es previstas em norma regulamentar. (Dispositioo acrescido pela Lei Complementar
n.a 057, de 16 de dezembro de 20L0)

$ 8' As empresas referidas no inciso VIII, do caput, deste artigo, deverSo informar
i Secretaria Municipal de ,,Tributag5o, as operaE6es e prestaEdes realizadas pelos
estabelecimentos de contribuintes cujos pagamentos sejam feitos por meio de seus



sistemas de cr6dito, d6bito ou similares, conforme dispuser norma regulamentar
(Dispositiao acrescido pela Lei Complementar n.a 057, de 16 de dezembro de 2010)

Art. L5-8. A Secretaria Municipal de Tributagio e seus servidores fiscais ter6o,
dentro de sua 6rea de compet6ncia e atuagdo, precedGncia sobre os demais setores da
administrag5o pfblica, podendo, no exercicio de suas fung6es, ingressar em
estabelecimento a qualquer hora do dia e da noite, desde que o mesmo esteja em
funcionamento. (Dispositioo acrescido pela Lei Complementar n3 057, de 16 de dezembro de

201_0)

CAPITULO VIII

Da Remissio

Alrt.77. O Poder Executivo pode conceder por despacho fundamentado, remissSo
total ou parcial do cr6dito tribut6rio, atendendo:

I - ir sifuag6o econ6mica do sujeito passivo;

II - ao erro ou ignorAncia escusdvel do sujeito passivo, quanto ir mat6ria de fato;

m - i diminuta importdncia do cr6dito tributSrio;

IV - e consideragio de eqtiidade, em relagSo com as caracteristicas pessoais do caso;

V - irs condiE6es peculiares a determinada regiSo do territ6rio da entidade
tribut6ria.

ParAgrafo rinico. Em nenhuma hip6tese, a remissSo de que trata este artigo pode
ser superior a cento e vinte reais (R$ 120,00), por exercfcio, nem ser concedida mais de
lJmavez, num fnico exercicio ao mesmo sujeito passivo.

CAPiTULO Ix
Dos Beneficios Fiscais

Art. 18. Fica o Poder Executivo autorrzado a conceder incentivos fiscais pelo
periodo de at6 quinze (15) anos, para empreendimentos econ6micos estabelecidos ou que
venham a se estabelecer no Municipio de S5o Gongalo do Amarante, objetivando
estimular e incrementar a diversificaEio da atividade econ6mica para propiciar a geragSo
e a manutengdo de renda ou qmpregos diretos e indiretos.

$1q Os interessados pelos incentivos fiscais devem encaminhar a solicitagio,
acompanhada da documentagdo a ser exigida em regulamento, ao Chefe do Poder
Executivo Municipal, por meio do Protocolo Geral da Prefeifura.

S2n O beneficio fiscal concedido pelo Chefe do Executivo atrav6s de Decreto, que
especificarS o percentual e o periodo do beneficio.

I - preenchidos os pr6-requisitos, segundo an6lise t6cnica o processo ser6
encaminhado ao Chefe do Poder Executivo para aprovagio.

II - o Prefeito Municipal fatA publicar o Decreto que decide sobre a concessio dos
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incentivos e lhe confere efic6cia.

$3q Cessardo os incentivos fiscais se, dentro do prazo de cento e oitenta (180) dias
consecutivos, constatado a partir da data da expedigio da autoizaqio do alvard de
construgio, nio houver sido iniciada a construgdo da obra projetada e autorizada.

I - mediante requerimento fundamentado, a juizo exclusivo do Prefeito Municipal
de 56o Gongalo do Amarante, o prazo para inicio da construgio a que alude o S3n deste
artigo, poderd ser prorrogado por mais noventa (90) dias;

il cessario tamb6m os efeitos dos incentivos fiscais, na hip6tese de ser
ultrapassado o prazo estabelecido pela autorizaqilo de construEdo para conclusSo da
obr4 salvo motivo justificado ao 6196o Municipal respons6vel pela respectiva
autorizagdo, devendo este er.rritir parecer t6orico e ter o aval da Secretaria Municipal de
Tributagio.

$4e As empresas beneficiadas por esta Lei Complementar nio poderio transferir os
beneficios para outra, mesmo em caso de venda ou qualquer outra hip6tese.

$5e Para ser beneficiados com os incentivos, a empresa deve, obrigatoriamente,
alocar mio de obra aproveitando pessoas residentes no Municipio de 56o Gongalo do
Amarante, na proporgSo de pelo menos sessenta por cento (60%) a que utilizar para a
construgSo e o total dos serviEos a ser desenvolvido pelo seu estabelecimento.

$6q Tratando-se de empresas a se instalarem, os incentivos previstos nos artigos
anteriores serio concedidos em raz6o do nrimero de empregos oferecidos h populagSo
do Municipio e respeitar6 os seguintes prazos e condig6es:

I - at6 doze (12) empregos, quatro anos de incentivos;

II - de treze (13) a vinte e cinco (25) empregos, oito anos de incentivos;

III - de vinte e seis (26) a cinqrienta (50) empregos, dez anos de incentivos;

IV - de cinqtienta e um (51) a duzentos (250) empregos, doze anos de incentivos;

V - acima de duzentos e cinqiienta (250) empregos, quinze anos de incentivos.
(Redagdo dada pela LC 054, de i7 de dezembro de 2009)

$7e Tratando-se de empresa j6 instalada que amplie sua produgio, os incentivos
previstos nos artigos anteriores ser6o concedidos em razio do incremento do nrimero de
emPregos oferecidos i populagio do Municipio e respeitar6 os seguintes prazos e

condigSes:

I - at6 dez (10) por cento dos empregos existentes na data do requerimento do
beneficio, respeitado o minimo exigido no inciso I do par6grafo 6e deste artigo, quatro
anos de incentivos;

II - mais de dez (10) a vinte (20) por cento dos empregos existentes na data do
requerimento do beneficio, respeitado o minimo exigido no inciso II do parfugrafo 6e

deste artigo, oito anos de incentivos;

III - mais de vinte (20) a trinta e cinco (35) por cento dos empregos existentes na
data do requerimento do beneficio, respeitado o minimo exigido no inciso III do
par6grafo 6e deste artigo, dez anos de incentivos;
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IV - mais de trinta e cinco (35) a cinqiienta (50) por cento dos empregos existentes

na data do requerimento do beneficio, respeitado o minimo exigido no inciso IV do

parilgrafo 6q deste artigo, doze anos de incentivos;

V - acima de cinqiienta (50) por cento dos empregos existentes na data do

requerimento do beneficio, respeitado o minimo exigido no inciso V do parAgralo 6e

deste artigo, quinze anos de incentivos. (Redagdo dada pela LC 054, de 17 de dezembro de

200e)

$8q Para efeito do par6grafo anterior, a empresa que nos fltimos doze (L2) meses,

contados do requerimento de concessdo, tenha promovido processo de demissdo ou
reduEio de vagas de trabalho somente poderd obter o beneficio ap6s a recontratagio do
nfmero de empregados dispensados. (RedaEdo dadapela LC 054, de 17 de dezembro de 2009)

S9n A empresa beneficiada fica na obrigagio de enviar ao Poder Executivo,
anualmente, uma relaEio do pessoal contratado, residente no Municipio, com seus

respectivos enderegos, como tamb6m, o nfmero total de empregados da Empresa.
(Redagdo dada pela LC 054, de tr7 de dezembro de 2009)

S10 A empresa beneficiada fica na obrigagSo de facilitar o acesso da pessoa

credenciada pela Administragio Municipal para fiscalizar o cumprimento do disposto
neste artigo. (Pardgrafo acrescido pela LC 054, de 17 de dezembro de 2009)

S11 A Secretaria Municipal da TributagSo pode, a qualquer tempo e com qualquer
periodicidade, solicitar a comprovaEso, por parte da empresa enquadrada, do
cumprimento e da continuidade das condig6es que a habilitaram ao recebimento dos
incentivos . (Pardgrafo acrescido pela LC 054, de 17 de dezembro de 2009)

$12 Os beneficios fiscais n6o abrangem as taxas e a contribuigSo de melhoria, salvo
iseng6es especificas e legalmente previstas. (Pardgrafo acrescido pela LC 054, de 17 de

dezembro de 2009)

Art. 19. Conceder-se-6 beneficio fiscal sobre o Imposto sobre a Propriedade Predial
e Territorial Urbana - IPTU e o Imposto Sobre Servigos - ISS is empresas estabelecidas
ou que venham a se estabelecer no Municipio de 56o Gongalo do Amarante e que
desenvolvam processo produtivo da indristria de transformagiq prestem servigos na
6rea de empreendimentos furisficos, incluindo hotelaria e outros tipos de alojamentos
tempor6rio, conforme detinido no C6ntco NACIoNAL DE ATIVIDADES
ECONOMICAS- CNAE e afividades comerciais de relevante interesse do Municipio
definidas em Regulamento, de acordo como segue:

I - isengio de at6 noventa por cento (90%) do pagamento do IPTU;

II - isengSo de at6 quarenta por cento (40%) do pagamento do ISS. (RedaEdo dada
pela LC 054, de 17 de dezembro de 2009)

$1' Em caso de instalagSo em im6vel locado ou de ampliagio parcial, a concessio
da isengSo dar-se-6 pelo prazo de cinco (05) eu:ros, podendo ser prorrogado por igual
periodo, contados a partir do inicio da atividade, devendo o propriet6rio ser notificado
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da vigGncia e dos termos do incentivo.

52" A isengSo prevista no caput deste artigo atingird a 6rea do investimento descrito
no projeto, incidindo langamento normal sobre a Sreaexcedente do mesmo im6vel.

Art. 20. Fica concedida, nos termos desta lei, redugio de at6 quarenta por cento
(40%) da base de c6lculo do Imposto Sobre servigos de Qualquer Natureza - ISS incidente
sobre as obras civis destinadas A construgio ou ampliagSo de empreendimentos
industriais ou de servigos, bem como As reformas ou demolig6es que se fagam
necessArias ao atendimento oo projeto a ser desenvolvido. (RedaEfro dadapela LC 054, de L7
de dezembro de 2009)

51' O Sujeito Passivo respons6vel pelo tmposto sobre Servigos de Qualquer
Natureza - ISS deverd manter controle contdbil e fiscal especifico A obra, reduzindo do
montante desta o valor do imposto incentivado.

S2" A concessSo fica condicionada especificamente hs obras mencionadas no caput
deste artigo, vinculadas As construg6es ou ampliag6es de projetos aprovados pelos
6rg5os competentes, das empresas que vierem a se instalar ou a se expandir no
Municipio de S5o Gongalo do Amarante, na forma disciplinada por esta lei.

Att. 27. PerderSo o direito aos beneffcios previstos nesta lei complementar as
indristrias, as atividades turisticat incluindo hot6is, pousadas e afins, que:

I - n6o cumprirem as obrigag6es referentes ao desconto na fonte do Imposto sobre
ServiEos de Qualquer Natureza - ISS previstas na legislaEso tribut6ria do Municipio;

II - deixarem em atraso. por mais de um exercicio, o pagamento das Taxas previstas
no C6digo Tributdrio do Municipio ou de quaisquer outras obrigag6es tributdrias que
n6o estejam alcangadas pela exoneragEo desta lei, inclusive o Informativo Fiscal do ICMS
exigido pela Secretaria da TributaEso deste Estado, destinado ) apuragio do indice para
o Fundo de Participagio do lvlunicipio de sio GonEalo do Amarante.

Art. 22. Exige-se aos beneficiados por esta Lei Complementar, que todos os
veiculos, pertencentes ao patrimdnio da empresa sejam emplacados neste municfpio.

Art. 23. Devem ser quitados integralmente, por ocasiio do pedido dos incentivos
previstos nesta lei, os d6bitos anteriores, inscritos ou ndo em Divida Ativa, parcelados,
incidentes sobre o contribuinte que pretenda implantar empreendimento neste
Municipio.

Art. 24. As empresas que deixarem de preencher, a qualquer tempo, as condig6es
do seu enquadramento previsto nesta lei e no Regulamento, ficam obrigadas ao
recolhimento normal dos tributos municipais devidos, imediatamente ap6s a ocorrOncia
do evento que tenha caracterizado a sua exclusdo daquelas condig6es, sem prejuizo da
aplicagio de multas, juros e atualizagdo monetdria devidas.

TITULO II
Dos hnpostos de Compet6ncia Municipal

CAPITULO I
Do Imposto Sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana
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sEqAo r

Do Fato Gerador

Art. 25. O Imposto Sot're a Propriedade Predial e Territorial Urbana - IPTU tem
como fato gerador a propriedade, o dominio ritil ou a posse de bem im6vel por nafureza
ou acessio fisic4 como definido na lei civil, localaado na zona urbana do Municipio,
independente de sua forma, estrufura ou destinagio.

$1q Para os efeitos deste imposto entende-se como zona urbana toda 6rea em que
existam melhoramentos indicados em pelo menos dois dos incisos seguintes, construfdos
ou mantidos pelo Poder Priblico:

I - meio-fio ou calgamentq com canalizagdo de 6guas pluviais;

II - abastecimento de 6gua;

III - sistema de esgoto sanitdrio;

IV - rede de iluminaqfio priblica com ou sem posteamento, para distribuigSo
domiciliar;

V - escola prim6ria ou posto de saride a uma dist6ncia m6xima de tr6s quil6metros
do im6vel considerado.

$2e Considera-se, tamb6m, zona urbana, a Areaurbanu|vel ou de expansSo urbana,
constante de loteamento, destinada A habitagio, indristria ou com6rcio, mesmo que
localizada fora das zonas definidas nos termos do pardgrafo anterior.

53'A incidOncia do imposto independe do cumprimento de quaisquer exig6ncias
legais, regulamentares ou administrativas, sem prejuao das penalidades cabiveis e do
cumprimento das obrigaE6es acess6rias.

furt. 26. O imposto 6 anual e a obrigaEio de pag6-lo se transmite ao adquirente da
propriedade do im6vel ou dos direitos a ele relativos, salvo quando conste do tifulo a

prova de sua quitaEio.

Art. 27. Considera-se ocorrido o fato gerador o dia La de janeiro de cada ano,
ressalvados os pr6dios construidos durante o exercicio, cujo fato gerador, da parte
construida, ocorre, inicialmente, na data da concessio do "habite-se" ou de sua efetiva
ocupagdq se anterior.

, sEqAo II
Do Contribuinte

Art. 28. Contribuinte do imposto 6 o propriet6rio do im6vel, o titular do dominio
irtil ou o seu possuidor a qualquer titulo.

Art.29. E considerado respons6vel pelo imposto, quando do langamento, qualquer
dos possuidoret diretos ou indiretos, sem prejuuo da responsabilidade solid6ria dos
demais.

S1n O esp6lio 6 responsdvel pelo pagamento do imposto relativo aos im6veis que
pertenciam ao de cujus at6 a data da aberfura da sucessdo.

52'A massa falida 6 respons6vel pelo pagamento do imposto relativo aos im6veis
13



de propriedade do falido.

sEqAo rrr

Da Base de Cilculo

Art. 30. A base de c6lculo do imposto 6 o valor venal do im6vel.

Art. 31. Na determinagdo da base de c6lculq n6o se considera o valor dos bens
m6veis mantidos, em car6ter permanente ou tempordrio, no im6vel, para efeito de sua
utilizaEio, exploragdo, aformoseamento ou comodidade.

Art. 32. A avaliaEso dos im6vei+ para efeito de apuragio do valor venal, 6

determinad4 anualmente, pelo Poder Executivq de conformidade com os crit6rios
estabelecidos neste C6digo, atrav6s da Planta Gen6rica de Valores de Terrenos e da
Tabela de Pregos de Construgio que estabelecem os valores unit6rios do metro quadrado
de terreno por face de quadra dos logradouros priblicos e por tipo de construgio,
respectivamente.

Art. 33. A Planta Gen6rica de Valores de Terrenos e a Tabela de Pregos de
Construgio sdo decretados pelo Poder Executivo, at6 o dia 31 de dezembro de cada
exercicio, para vigorar de 1q de janeiro a 31 de dezembro do exercicio seguinte.

Art. 34. A Secretaria Municipal de TributagSo rca\iza o langamento do IPTU com
base na Planta Gen6rica de'Valores de Terrenos e Tabela de Pregos de ConstruEso
vigentes no exercicio anterior, quando nio for decretado o indice de afualizagio
Monet6ria at6 a data prevista no artigo 33 desta Lei.

Art. 35. Os valores unitdrios de metro quadrado de construEio e de terreno s6o
determinados em fungio dos seguintes crit6rios, tomados em conjunto ou
separadamente:

I - pregos correntes das transag6es e das ofertas a venda no mercado imobili6rio;

II - custos de reproduqdo;

III - locaE6es correntes;

IV - caracteristicas da regido em que se sifua o im6vel;

V caracteristicas do terreno, especialmente 6rea, topografi4 forma e
acessibilidade;

VI - caracteristicas da construg6o, notadamente 6rea, qualidade, tipo, ocupagdo e
idade;

vII - outros dados informativos tecnicamente reconhecidos.

Art. 35. O valor venal dc im6vel6 determinado:

I - quando se trata de im6vel n6o edificado, pela Planta Gen6rica de Valores de
Terrenos;

II - quando se trata rie im6vel edi-ficado, pela Planta Gen6rica de Valores de
Terrenos e Tabela de PreEos de ConstruEio.

Art,37. No cdlculo do valor venal de terreno, no qual exista pr6dio em condomfnio,
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a16m dos fatores de corregdo aplic6veis, 6 ttilizada, como fator, a fuaqdo ideal
correspondente a cada unidade aut6noma.

Art. 38. A Area construida bruta 6 obtida atrav6s da medigio dos contomos externos
das paredes ou pilares, computando-se, tamb6m, a superficie das sacadas cobertas ou
descobertas, de cada pavimento.

$1q No caso de coberturas de postos de servigo e assemelhadas, 6 considerada como
6rea construida a sua projegSo vertical sobre o terreno.

$2q No caso de piscin4 a 6rea construida 6 obtida atrav6s da medigio dos contornos
internos de suas paredes.

$3e Quando a 6rea construida bruta for representada por nrimero que contenha
fragdo de metro quadrado, 6 feito o arredondamento para a unidade imediatamente
inferior.

Art. 39. No c61cu1o da 6rea construida bruta das unidades autdnomas de pr6dios
em condominio,6 acrescentada, A 6rea privada de cada unidade, a parte correspondente
hs 6reas comuns proporcionalmente a fragio ideal do terreno.

Art. 40. Para os efeitos deste C6digo, as obras paralisadas ou em andamento, as

edificag6es condenadas ou em ruinas, as construE6es de nafureza temporAria ndo sio
consideradas como 6rea construida.

Art. 41. O valor unit6rio de metro quadrado de construgEo 6 obtido pelo
enquadramento da construgdo num dos tipos e padr6es definidos pelo Poder Executivq
em fungio de sua 6rea predominante, e das caracteristicas que mais se assemelhem As

suas.

$1q Nos casos em que a 6rea predominante n6o corresponde ir destinagSo principal
da edificaEdo, ou de edificag6es, pode ser adotado crit6rio diverso, a juizo da Fazenda
Municipal.

$2e Para fins de enquadramento de unidades aut6nomas de pr6dio em condominio
em um dos tipos e padr'6es de construgio 6 considerada a 6rea construida
corresPondente ) 6rea bruta da unidade autdnoma acrescida da respectiva 6rea da
garagem/ ainda que esta seja objeto de langamento em separado.

53' A unidade aut6noma pode ser enquadrada em padrSo diverso daquele
atribuido ao conjunto a que pertence, desde que apresente benfeitoria que a distinga de
forma significativ4 das demais unidades aut6nomas.

Att.42. Os valores unit6rios de metro quadrado de terreno e de metro quadrado de
construgdo sio exPressos em moeda corrente e, no processo de c61cu1o para obtengio do
valor venal do im6vel, o valor do terreno e o da construgio sio sempre arredondados,
at6 a segunda casa decimal.

Art. 43. As disposig6es constantes desta SegSo sio extensivas aos im6veis
localizados nas 6reas urbaniz6veis e de expansio urbana, referidas no $2q do artigo 25.

sEeAo rv
Do Cadastro Imobiliiirio de Contribuinte
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Art.44. Todos os im6veis, construidos ou ndq situados no Municipio, inclusive os
que gozem de imunidade ou iseng6o, devem ser inscritos no Cadastro Imobilidrio de
Contribuintes - CIC, na forma e prazos que dispuser o regulamento.

Pardgrafo rinico. Ocorrendo modificag6es de quaisquer dos dados constantes da
inscrigio, deve ser a mesma afrializada, observadas as demais condigSes regulamentares.

Art.45. A inscrigSo e respectivas afualizaE6es sdo promovidas pelo sujeito passivo,
nas hip6teses de:

I - ocorr6ncia de circunst6ncia que determine a inclus6o do im6vel no CIC, nos
termos do artigo anterior;

II - convocagdo, por edital, no prazo nele fixado;

III - intimagdo pessoal, pelo agente fiscal, na forma e prazo regulamentares;

IV - modificagio de quaisquer dos dados constantes do CIC.

S1n A inscrigdo e respectivas afualizagSes podem ser promovidas, de oficio, pela
Fazenda Municipal.

52'A inscrigio e respectivas atualizag6es promovidas pela Secretaria Municipal de
Tributagio n6o exoneram o sujeito passivo do cumprimento da obrigagdo prevista no
caput deste artigo.

S3n A prestagdo de infct'mag5o relativa a inscrigdo ou ahnlizaqdo n5o faz presumir
a aceitaEio pela Secretaria Municipal de Tributagio dos dados declarados.

Art. 46. A inscrigio e respectivas afualizaE6es promovidas de oficio podem ser
impugnadas pelo sujeito passivo, total ou parcialmente, no prazo de trinta dias contados
de sua notificagio.

$1q As edificag6es realizadas em desobediGncias irs normas vigentes, serSo inscritas
e lanqadas para efeito de incid6ncia do imposto.

S2n A inscrigdo e os efeitos tribut6rios referidas no parAgrafo anterior ndo criam
direitos ao proprietilrio, ao titular do dominio irtil ou ao detentor da posse a qualquer
titulo, bem como n6o exclui o direito do municipio de promover a adequagio da
edificagio hs normas legais, sem prejuizo das demais medidas cabiveis.

Art. 47. Consideram-se sonegados A inscrigio os im6veis cuja informagio inicial e
respectivas afualizag6es n6o forem promovidas na forma que dispuser o regulamento e
aqueles que aPresentem falsidade, erro ou omiss6o, quanto a qualquer elemento de
declaragio obrigat6ria.

Parigrafo rinico Na hip6tese prevista neste artigo, o langamento dos tributos
imobili6rios 6 efetivado com base nos elementos de que dispuser a Secretaria Municipal
de TributagSo.

Art. 48 As 6reas de terreno e/ou construEdo podem ser arbitradas pela Secretaria
Municipal de TributaEio quando:

I - o sujeito passivo ou o ocupante negar acesso ao im6vel A Fazenda Priblica para
fins de proceder a cadastramento ou sua atualizagdo;

t6



II - o sujeito passivo n6o atender a solicitagdo de informaEio dessa nafrxeza.

Art. 49. Os respons6veis por loteamentos s5o obrigados a remeter ) Secretaria
Municipal de TributagSo relagio dos lotes que tenham sido alienados definitivamente ou
mediante compromisso de compra e venda, qualificando o adquirente e o im6vel
adquirido, inclusive prego de aquisigSo, na forma e prazo que dispuser o regulamento.

Art. 50. Todos os processos de licenga para construgio ou reform a, "Habite-se" ,
certidio de averbagio, desmembramento ou remembramento de lotes, aprovados pelo
6rgio competente municipal, serSo encaminhados para a Secretaria Municipal de
Tributagio Para fins de andlise, inscrigSo ou atualizagdo dos dados cadastrais do im6vel,
na forma regulamentar.

Parigrafo finico. ser6 exigido para expedigdo do alvar6 de "Habite-se":

I - a inscrigSo ou a anotaEso das alterag6es do im6vel no cadastro imobilidrio;

II - emissdo de certidio de visto fiscal conferido pela autoridade fiscal tribut6ria,
comprovando a regularidade dos tributos municipais;

III - as assinafuras em conjunto do Secret6rio de Tributagio e do Secretdrio do
6rg5o competente pela emissio do "Habite-se".

sEqAo v
Das Multas

Art. 51. As infrag6es is normas relativas aos tributos imobili6rios sujeitam o
infrator As seguintes penalidades:

I - infrag6es relativas A inscriqio e atualizaE6es cadastrais:

a) multa de cem reais (R$ 100,00), aos que deixarem de efetuar, na forma e prazos
estabelecidos, a inscrigio imobilidria e respectivas atualizagoes;

II - infrag6es relativas i 
3e6o 

fiscal:

a) multa de duzentos reais (R$ 200,00) a falta de apresentagio ao fisco municipal de
quaisquer documentos solicitados no prazo de cinco dias riteis;

b) multa de quatrocentes reais (R$ 400,00) ao contribuinte que embaragar, dificultar
propositadamente, desacatar ou impedir, por qualquer meio, a agSo do fisco municipal.

Art. 52. Os responsdveis por loteamento s6o obrigados a remeter A Secretaria
Municipal de TributagSo relagio dos lotes que tenham sido alienados definitivamente ou
mediante comPromisso de compra e vend4 mencionando o adquirente e seu endereEq a
quadra e o valor da transaqSo, na forma e prazos que dispuser o regulamento.

sEeAo vr
Das Aliquotas

Art. 53. O imposto 6 calculado sobre o valor venal do im6ve1, da seguinte forma:

I - um por cento (1"/") para os im6veis edificados com destinaEio ndo
exclusivamente residencial e 6rea construida superior a um mil metros quadrados
(1.000.00 m2);
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II - seis d6cimos por cento (0,6"/r) para os demais im6veis edificados;

III - um por cento (1%) para os im6veis nio edificados;

IV - para im6vel nio edificadq pelo valor do metro quadrado (m2) de terreno
constante da Planta Gen6rica de Valores de Terreno - Tabela VII, muttiplicado pelos
valores constantes da Tabela de Correglo de Pedologia do Terreno - Tabela IX, do Fator
de corregio de Topograha de Terreno - Tabela X, e do Fator de Correg6o de SituagSo do
Terreno - Tabela XI, todas em anexo.

V - para o im6vel edificado, atrav6s do somat6rio do valor encontrado nos incisos I
ou II deste artigo, com o resultado obtido da multiplicagSo da Tabela de Pregos por Tipo
e Padrio de Construgio - Tabela VIII pelas Tabelas Fator de CorregSo de Qualidade de
ConstrugSo - Tabela XV, Fator de Corregio de Utilizagdo do Im6vel - Tabela XIV, Fator
de Corregio de Estrutura - Tabela XIII, Fator de Corregio do Estado de ConservagSo -
Tabela XII, todas em anexo.

Parilgrafo rinico. Fica o Poder Executivo autorizado a reduzir a aliquota do imposto
atd zero por cento (0%), em relagio aos im6veis encravados em 6reas non edificandi, de
conservagio e preservaEio ambiental, definidas pelo Plano Diretor de 56o GonEalo do
Amarante, enquanto perdure tal condiEio.

Art. 54. A avaliaESo dos im6vei+ para efeito de apuragSo do valor venal, para fins
de c6lculo do Imposto Preclial e Territorial Urbano - IPTU, 6 determinada anualmente
pelo Poder Executivo, de acordo as normas estabelecidas neste C6digo, atrav6s da Planta
Gen6rica de Valores de Terrenos e da Tabela de Pregos de ConstruEio que estabelecem
os valores unit6rios do metro quadrado de terreno por face de quadra dos logradouros
priblicos e Por tipo de construEio, respectivamente, constantes das tabelas VII e VIII, em
anexo, salvo quando o Poder Executivo propor modificagio nos valores unitdrios
padrSes, que serio submetidos A apreciaEio da CAmera Municipal.

$1e Fica o Poder Executivo autorizado a estabelecer fatores de valorizaqdo e

desvalorizagSo em fungio de:

I - situaESo do im6vel no Logradouro;

II - sifuaEio de face de quadra em relagSo aos fatores econOmicos e sociais;

III - o valor venal apurado acima ou abaixo do mercado.

$2q Os fatores referidos nos incisos I, II e III do $1e devem ser apurados na forma
dos parAmetros na Planta Cen6rica de Valores, estabelecidos no C6digo Tribut6rio
Municipal. :

Art. 55. A aliquota do imposto 6 progressiva, a crit6rio do Poder Executivo, at6 o
limite de dois por cento (2%).

I - para os im6veis nio edificados, localizados em 6reas definidas pelo Poder
Executivo e onde este pretenda adequar o uso do solo urbano aos interesses sociais da
comunidade com o objetivo de fazer cumprir as posfuras municipais, bem como
promover a ocupagio de 6reas;

II - para os irn6veis n6o edificados, localizados em 6reas determinadas pelo poder
Executivo, que nio possuam muros e/ou calgadas;
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ru - Para os im6veis cujo valor venal seja superior a quinhentos mil reais
(R$s00.000,00).

51'A progressividade de que tratam os incisos I e II ocorre com o crescimento
anual de at6 dezpor cento da aliquota vigente no exercicio anterior.

S2n A progressividade de que trata o inciso II s6 se aplica, relativamente i
construgSo de calEadas e muros, aos im6veis sifuados em logradouros providos de meio-
fio e servidos de coleta domiciliar de lixo.

S3n A progressividade de que trata o inciso III deste artigo se aplica com acr6scimo
de at6 dez por cento sobre a aliquota bdsica a que est6 sujeito o im6vel por cada
cinqiienta mil reais (R$ 50.000,00) ou fragAo que ultrapasse a quinhentos mil reais (Rg
500.000,00) do valor venal.

sEeAo ur
Do Langamento e do Recolhimento

Art. 55. O langamento do imposto 6 anual, considerando-se regularmente notificado
o sujeito passivo, desde que tenha sido feita publicagSo, no Di6rio Oficial, ou em jornal
de circulagSo no Municipio ou outro meio ehcaz, dando ciOncia da emissSo dos
respectivos documentos de arrecadagio.

Parigrafo rinico. Enquanto n6o extinto o direito da Secretaria Municipal de
Tributagio de constifuir o cr6dito tributdrio, podem ser efetuados langamentos
complementares, desde que decorrentes de erro de fato.

Art.57. A apuragSo e recolhimento dos tributos fazem-se na forma e prazos fixados
pelo Poder Executivo.

S1n O recolhimento do imposto n6o importa em presungio, por parte da Prefeitur4
para quaisquer fins, da legitimidade da propriedade, do dominio ritil ou da posse do
im6vel.

S2n O pagamento do imposto pode ser efetuado de uma s6 vez, emquota rinica, ou
em at6 dez (10) parcelas mensais.

I - o valor minimo da parcela mensal n6o poder6 ser inferior ao valor determinado
em regulamento do Poder Executivo.

II - fica autorizado o Executivo, na forma regulamentar, conceder reduEso de at6
trinta por cento (30%) do valor do tributo, quando o contribuinte efefuar o pagamento
em quota rinica.

sEQAo vm
Das Iseng6es

Art. 58. 56o isentos do imposto:

I - o im6vel edificado que tenha destinaEso residencial unifamiliar e possua 6rea
construida de at6 cinqiienta metros quadrados com as seguintes e conjuntas condig6es:

a) set encravado em -terreno de 6rea igual ou inferior a cento e vinte metros
quadrados.
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&) quando resida no im6vel o propriet6rio ou titular do dominio ritil;
c) ndo Possu4 o proprietdrio ou tifular do dominio ritil ou seu c6njuge, outro

im6vel no Municfpio;

II - o im6vel edificado pertencente a clube de mieg associagio de moradores ou
instifuigSo de assist6ncia otr benefic6ncia que obedegam conjuntamente as seguintes
condig6es:

a) su.autilizaqd,o esteja relacionada com a finalidade essencial da entidade;
b) ndo tenha fins lucrativos;

c) nio possua atividade produtiva geradora de receita id6ntica e de
empreendimentos privados e que ndo haja contraprestagSo ou pagamento de pregos ou
tarifas pelo usu6rio;

III - o im6vel privado quando cedido por comodato ao Municipio, Estado ou
Uniao, Paru fins exclusivamente ed.ucacionais ou de sairde, durante o prazo do
comodato;

IV - o im6vel edificado pertencente a agremiaEso desportiva cujo valor venal seja
inferior oito mil reais (Rg 8.000,00)

V - o im6vel pertencente a autarquias, a fundag6es, empresas priblicas e sociedades
de economia mista, instifuidas e mantidas pela Prefeifura Municipal de Sio Gongalo do
Amarante.

Parigtafo rinico. As iseng6es concedidas com fundamento nos incisos II, III e IV sdo
requeridas ao Secret6rio Municipal de Tributagdo, durante o exercicio civil a que se
refere o imposto, sob pena de decadGncia.

CAPITULO II
Do Imposto Sobre a Transmissio Inter Vivos de Bens Im6veis

sEqAo r

Do Fato Gerador

Art' 59. O Imposto sobre Transmissio Inter Vioos de Bens Im6veis - mry por ato
oneroso/ tem como fato gerador:

I - a transmissSo, a qualquer titulo, da propriedade ou do domfnio ritil de bens
im6veis, por nafureza ouacessdo fisic4 como definido na Lei Civil;

II - a transmissSo, a qtlalquer tifulo, de direitos reais sobre im6veis, exceto os de
garantia;

III - a promessa ou o comPromisso de compra e venda e da permuta de im6veis;

IV - a procuragdo em causa pr6pria para a transferOncia de im6veis;

V - a ProcuraEso irrevogdvel e irretratdvel, para venda de im6veis, sem a
apresentagSo e/ou confirmagio da concretizagio do neg6cio;
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VI - a cessSo de direitos relativos As hip6teses de incidoncias listadas nos incisos
anteriores.

Art' 60. O imposto n6o incide sobre a transmissio de bens ou direitos, quando:
I - decorrente de incorporagio ao patrim6nio de pessoa juridic4 em realizag6o de

capital nela subscrito;

II - decorrente de fusio, incorporagSo, cisdo ou extingio de pessoa juridica.

S1n O disposto neste artigo ndo se aplica quando a pessoa juridica adquirente tiver,
como atividade preponderante, a compra e venda de bens im6veis e seus direitos reais, a
locagdo de bens ou arrendamento mercantil.

S2n Considera-se caracterizada a atividade preponderante quando mais de
cinqtienta por cento da receita operacional da pessoa juridica adquirente, nos vinte e
quatro meses anteriores ou pc;steriores a aquisigio, decorrer das transag6es mencionadas
no par6grafo anterior.

$3e Se a Pessoa juridica adquirente iniciar suas atividades ap6s a aquisigio, ou
menos de vinte e quatro meses dessa, apura-se a preponderAncia referida no par6grafo
anterior levando-se em conta os trinta e seis meses seguintes A data da aquisigao.

$4e Verificada a preponderAncia referida no $1q, o imposto 6 devido, nos termos da
lei vigente A data da aquisigdo, calculado sobre o bem ou direito, naquela data, corrigida
a expressao monet6ria real da base de c6lculo para o dia do efetivo pagamento do cr6dito
tribut6rio, e sobre ele incidentes os acr6scimos e penalidades legais.

sEqAo m
Da Base de Cdlculo

Art. 61. A base de c6lculo do imposto 6 o valor de mercado do bem ou dos direitos
transmitidos ou cedidos, apurados no momento da Transmissao ou cessio.

I - A base de cdlculo do imposto poder6 ser determinada pelo valor expresso no
Contrato Particular de TranimissSo ou Cessiq devidamente registrado, desde que este
valor, nao seja inferior ao consignado pela Secretaria Municipal de TributaEit, para
obtengdo do valor do Imposto Predial e Territorial Urbano - IpTU, e com ele concorde a
autoridade administrativa tribut6ria.

S 1n A base de c6lculo do imposto, nos casos de arremataEio em hasta priblica 6 o
valor da arremataEdo, afualizado monetariamente com base no IpCA-E, conforme
dispuser a legislaEdo, desde que nio seja inferior ao consignado para a obteng6o do valor
do Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbanu - IPTU, no momento da
transmissio.

S2n o valor de mercado do bem ou dos direitos transmitidos ou cedidos, apurados
no momento da transmissSo ou cessio, ser6 determinada pela Administragio Tribu tAria,
atrav6s de avaliaqao feita com base nos elementos que dispuser, ressalvado ao
contribuinte o direito de requerer avaliagio contradit6ria, administrativa ou judicial.

sEeAo ry
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Do Contribuinte e Responsiveis

Art' 62. S5o Contribuintes do Imposto, dos bens ou direitos transmitidos:
I - nas transmiss6es por ato oneroso, o adquirente;

II - nas cess6es de direito, o cession6rio;

III - nas permutas, cada um dos permutantes.

Art. 53. Responde solidariamente pelo pagamento do imposto:

I - o transmitente;

II - o cedente;

III - o tabeliAo, escrivdo, oficiais de registro de im6veis e demais serventu6rios de
oficio, relativamente aos atos por eles, ou perante eles praticados, em raz6o de seu oficio
ou pelas omiss6es de sua responsabilidade.

sEqAo v
Da Aliquota e do Recolhimento

Art' 64. A aliquota do imposto 6 de tr6s por cento (3%) sobre sua base de c6lculo.

S1n O recolhimento do Imposto serd efefuado na conta tinica do Municfpio, em
Instituigio Financeira credenciada;

S2n O imposto recolhido at6 quinze (15) dias de seu lanqamento, terd desconto de cinco por
cento (5%);

$30 Ap6s o trig6simo (30o) dia do lanEamentq incidirii os acr6scimos legais, determinados
no C6digo Tributririo do Municipio,legislaEio vigente.

S4n O valor do langamento do imposto prevalecer6 pelo prazo de sessenta (60) dias,
contados da data do langamentq findo o qual deverd ser reavalirdo, .rro permanega o mesmo
valor da base de cdlculq este deverd ser recolhido com os acr6scimos legais na forma da
legislagio vigente.

$5e Havendo oferecimento de embarg os, o prazo se conta fi da sentenEa transitada
em julgado que os rejeitar.

sEgAo vr
Da Isengio

Art' 65' E isenta do imposto a primeira transmissSo de habitagdo popular destinadai residancia do adquirente de baixa renda, desde que outra n6o possua em seu nome ou
no do c6njuge.

Parilgralo rinico. Para os fins deste artigo entende-se, como popular, a habitagio
residencial unifamiliar de ate cinqtienta metros quadrados de drea construfda encravada
em terreno de at6 duzentos e cinqiienta metros quadrados de drea total.

sEqAo vrr
Das Multas por Infragio

Art' 66' 56o passiveis de rnulta d.e cem por cento do valor do imposto, nuncainferior a mil reais (R$ 1.000,00), os tabeliies, escrivies e oficiais de registro de im6veis
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quando lavrarem registro ou averbagdo de atas, escrifuras, contratos ou titulos de
qualquer natltreza, sem a prova do pagamento do imposto ou certidAo de iseng6o,
imunidade ou n6o incid6ncia.

Parigrafo rinico. Multa de quinhentos reais (R$ 500,00), pelo n6o cumprimento das
obrigag6es acess5rias, por m6s e / ou documento n6o apresentado.

sEqAo vrrr
Das Obrigag6es dos Serventuirios de Oficio

Art.67. Relativamente aos tabeliies, escrivies e demais serventudrios de oficio, sdo
obrigag6es:

I - nio praticar qualquer ato que importe em transmissio de bem ou direito sujeito
ao imposto, sem o documento de arrecadagdo original, que 6 transcrito no instrumento
respectivo;

II - facultar a qualquer agente da Secretaria Municipal de TributagSo o exame, em
cart6rio, de livros, registros e outros documentos relacionados com o imposto, assim
como fornecer, grafuitamente, certid6es que thes forem solicitadas para fins de
fiscalizagdo;

III - transcrever nos casos de iseng6o, imunidade ou nio incid6ncia, a certidio do
ato que a reconhecer, passada pela autoridade competente da Fazenda Municipal.

IV - prestar a Secretaria Municipal de Tributagiq nos prazos e formas definidos
pelo Poder Executivo, informag6es sobre as transmissdes escrifuradas e/ou registradas.

CAPITUIO III
Do Imposto Sobre Servigos

sEqAo r

Do Fato Gerador

Art. 68. Constitui fato gerador do Imposto Sobre Servigos de Qualquer Natureza -
ISS a prestagio, Por pessoa fisica ou juridica, que prestem servigos constantes da Lista de
Servigos, constante no artigo 69 desta Lei, ainda que nio se constifua como atividade
preponderante do prestador.

Art. 69. Sujeitam-se ao Imposto Sobre Servigos:

1 - servigos de inform6tica e cong6neres.

1.01 - An6lise e desenvolvimento de sistemas.

1,.02 - ProgramaEdo.

1.03 - Processamento de dados e congOneres.

1.04 - Elaboragio de programas de computadores, inclusive de jogos eletr6nicos.

1.05 - Licenciamento ou cess5o de direito de uso de programas de computagao.

1..06 - Assessoria e consultoria em inform6tica.

L'07 Suporte t6cnico em inform6tica, inclusive instalagio, configuraEio e
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manutengAo de programas de computaEio e bancos de dados.

1.08 - Planejamento, confecgio, manutenEio e atualizagio de p6ginas eletr6nicas.

2 - Servigos de pesquisas e desenvolvimento de quatquer natureza.

2.01, - Servigos de pesquisas e desenvolvimento de qualquer natureza.

3 - Servigos prestados mediante locag6o, cessdo de direito de uso e congGneres.

3.01 - Cessfio de direito de uso de marcas e de sinais de propaganda.

3.02 - Exploragio de sal6es de festas, centro de convenE6es, escrit6rios virtuais,
stands, quadras esportivas, estddios, gin6sios, audit6rios, casas de espet6culos, parques
de divers6es, canchas e congdjneres, para realizagdo de eventos ou neg6cios de qualquer
natureza.

3.03 - Locag6o, sublocagSo, arrendamento, direito de passagem ou permissSo de
uso, comPartilhado ou ndo, de ferrovia, rodovia, postes, cabos, dutos e condutos de
qualquer nafureza.

3.04 Cessio de andaimes, palcos, coberfuras e outras estrufuras de uso
tempordrio.

4 - Servigos de saride, assist6ncia m6dica e cong6neres.

4.01- Medicina e biomedicina.

4.02 - An6lises clinicas, patologi4 eletricidade m6dic4 radioterapi4 quimioterapia,
ultra-sonografia, ressonAncia magn6tica, radiologia, tomografia e cong6neres.

4.03 - Hospitais, clinicas, laborat6rios, sanatSrios, manic6mios, casas de saride,
prontos-socorros, ambulat6rios e cong6neres.

4.04 - InstrumentaEio cirrirgica.

4.05 - Acupuntura.

4.06 - Enfermagem, inclusive servigos auxiliares.

4.07 - Servigos farmac6uticos.

4.08 - Terapia ocupacional, fisioterapia e fonoaudiologia.

4.09 - Terapias de qualquer esp6cie destinadas ao tratamento ffsicq orgAnico e
mental.

4.10 - Nutrigio.

4.11, - Obstetricia.

4.12- Odontologia.

4.1,3 - Ort6ptica.

4.1,4 - Pr6teses sob encomenda.

4.15 - Psicandlise.

4.1,6 - Psicologia.

4.77 - Casas de repouso e de recuperaqdo, creches, asilos e congQneres.
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4.18 - InseminagSo artificial, fertilizaqdo in oitro e congOneres.

4.19 - Bancos de sangue, leite, pele, olhos, 6vulos, somen e cong@neres.

4.20 - Coleta de sangue, leite, tecidos, sGmery 6rgios e materiais biol6gicos de
qualquer esp6cie.

4.21, -Unidade de atendimento, assist6ncia ou tratamento m6vel e cong6neres.

4.22 - Planos de medicina de grupo ou individual e conv6nios para prestagdo de
assist6ncia m6dica, hospitalar, odontol6gica e cong6neres.

4.23 - Outros planos de saride que se cumpram atrav6s de servigos de terceiros
contratados, credenciados, cooperados ou apenas pagos pelo operador do plano
mediante indicagdo do benefici6rio.

5 - servigos de medicina e assist6ncia veterindria e congCneres.

5.01 - Medicina veterindria e zootecnia.

5.02 - Hospitais, clinicas, ambulat6rios, prontos-socorros e cong6neres, na 6rea
veterindria.

5.03 - Laborat6rios de an6lise na Srea veterin6ria.

5.04 - Inseminagio artificial, feftiluaqdo in oitro e congOneres.

5.05 - Bancos de sangue e de 6rgdos e cong6neres.

5.05 - Coleta de sangue, leite, tecidos, s6men, 6rg6os e materiais biol6gicos de
qualquer esp6cie.

5.07 - Unidade de atendimento, assist6ncia ou tratamento m6vel e cong6neres.

5.08 Guarda, tratamentq amestramento, embelezamento, alojamento e
congOneres.

5.09 - Planos de atendimento e assist6ncia m6dico-veterin6ria.

6 - Servigos de cuidados pessoais, est6tic4 atividades ffsicas e congQneres.

6.01 - Barbearia, cabeleireiros, manicuros, pedicuros e congOneres.

6.02 - Esteticistas, tratamento de pele, depilagdo e congGneres.

6.03 - Banhos, duchas, sauna, massagens e cong6neres.

6.04 - Gin6stic4 danga, esportes, nataqSo, artes marciais e demais atividades fisicas.

5.05 - Centros de emagrecimento, spa e cong6neres.

7 - Servigos relativos a engenhari4 arquitefura geologia, urbanismo, construgdo
civil manutengSo, limpeza, meio ambiente, saneamento e congGneres.

7.01 - Engenharia, agronomia, agrimensura, arquitefura, geologi4 urbanismo,
paisagismo e cong6neres.

7-02 - ExecuqSo, por administragio, empreitada ou subempreitada, de obras de
construgio civil hidriiulica ou el6trica e de outras obras semelhantes, inclusive
sondagern, perfuraEio de Po9os, escavagdo, drenagem e irrigagao, terraplanag€m,
pavimentagdo, concretagem e a instalagio e montagem de produtos, puq6 e
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equiPamentos (exceto o fomecimento de mercadorias produzidas pelo prestador de
servigos fora do local da prestagSo dos servigos, que fica sujeito ao ICMS).

7.03 Elaboragio de planos diretores, estudos de viabilidade, estudos
organaacionais e outros, relacionados com obras e servigos de engenharia; elaboragio de
anteprojetos, projetos b6sicos e projetos executivos para trabalhos de engenharia.

7.04- DemoligSo.

7.05 - Reparagiq conservagio e reforma de edificios, estradas, pontes, portos e
cong6neres (exceto o fomecimento de mercadorias produzidas pelo prestador dos
servigos, fora do local da prestagdo dos servigos, que fica sujeito ao ICMS).

7.06 - Colocagdo e instalagSo de tapetes, carpetes, assoalhos, cortinas, revestimentos
de parede, vidros, divis6rias, placas de gesso e cong6neres, com material fornecido pelo
tomador do servigo.

7.07 - Recuperagio, raspagem, polimento e lustragio de pisos e cong6neres.

7.08 -CalafetagSo.

7.09 - VarriESo, coleta, remog6o, incineragSo, tratamento, reciclagem, separagio e
destinaEio final de lixq rejeitos e outros resfduos quaisquer.

7.10 -Limpeza, manutenEso e conservagio de vias e logradouros priblicos, im6veis,
chamin6s, piscinas, parques, jardins e cong6neres.

7.1,1- Decoragio e jardinagem, inclusive corte e poda de drvores.

7.12 - Controle e tratamento de efluentes de qualquer natureza e de agentes fisicos,
quimicos e biol6gicos.

7.13 Dedetizagio, desinfecgSo, desinsetizagdo, imunizaEso, higienizagdo,
desratizagSo, pulver izaqdo e cong6neres.

7.1,4 - Florestamento, reflorestamento, semeadura, adubagio e congQneres.

7.15 - Escoramento, contengio de encostas e servigos congOneres.

7.16 - Limpeza e dragagem de rios, portos, canais, baias,lagos, lagoas, represas,
agudes e congOneres.

7-17 - Acompanhamento e fiscalizagio da execugio de obras de engenharia,
arquitefura e urbanismo.

7.1,8 Aerofotogrametria (inclusive interpretagdo), cartografia, mapeamentq
levantamentos topogrdficos, batim6tricos, geogr6ficos, geod6sico+ geol6gicos, geofisicos
e congdneres.

7.19 Pesquisa, perfuragio, cimentaEio, mergulho, perfilagem, concretaE6q
testemunhagem, pescaria, estimulagio e outros serviEos relacionados com a exploraEio e
explotaEso de petr6leo, gasnafural e de outros recursos minerais.

7.20 - NucleaEio e bombardeamento de nuvens e congOneres.

8 - Servigos de educagSo, ensino, orientagdo pedag6gica e educacionaf instrugio,
treinamento e avaliaEdo pessoal de qualquer grau ou natureza.
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8.01 - Ensino regular pr6-escolar, fundamental, m6dio e superior.

8.02 - InstrugSo, treinamento, orientagdo pedag6gica e educacional, avaliagio de
conhecimentos de qualquer nafureza.

9 - servigos relativos a hospedag€rr, turismo, viagens e congOneres.

9.01, - Hospedagem de qualquer nafureza em hot6is, apart-seralce condominiais, flat,
apart-hot6is, hot6is resid6ncia, residence-seroice, suite seraice, hotelaria maritima, mot6is,
pens6es e cong6neres; ocupagio por temporada com fornecimento de servigo (o valor da
alimentagSo e gorjeta, quando inclufdo no prego da di6ri4 fica sujeito ao Imposto Sobre
Servigos).

9.02 Agenciamento, orgarizaqdo, promogiq intermediagio e execugdo de

Programas de furismo, passeios, viagens, excurs6es, hospedagens e congQneres.

9.03 - Guias de turismo.

10 - Servigos de intermediagdo e congdneres.

10.01 - Agenciamento, corretagem ou intermediagSo de cAmbiq de seguros, de
cart6es de cr6dito, de planos de safde e de planos de previd6ncia privada.

10.02 - Agenciamento, corretagem ou intermediagSo de tifulos em geral, valores
mobili6rios e contratos quaisquer.

10.03 - Agenciamento, corretagem ou intermediagdo de direitos de propriedade
industriaf artistica ou literAria.

10.04 - Agenciamento, corretagem ou intermediagSo de contratos de arrendamento
mercantil (leasing), de franquira (franchising) e de fatartzaqdo (factoring).

10.05 - Agenciamento, corretagem ou intermediagio de bens m6veis ou im6veis,
nio abrangidos em outros itens ou subitens, inclusive aqueles real2ados no Ambito de
Bolsas de Mercadorias e Fufuros, por quaisquer meios.

10.06 - Agenciamento maritimo.

10.07 - Agenciamento de noticias.

10.08 - Agenciamento de publicidade e propagand4 inclusive o agenciamento de
veiculagio por quaisquer meios.

10.09 - RepresentagSo de qualquer nafureza, inclusive comercial.

10.10 - DistribuiEso de bens de terceiros.

11 - Servigos de guarda, estacionamento, armazenamento, vigilAncia e congQneres.

11'01 - Guarda e estacionamento de veiculos terrestres automotores, de aeronaves e
de embarcag6es.

11,12- vigilancia, seguranEa ou monitoramento de bens e pessoas.

11.03 - Escolta, inclusive de vefculos e cargas.

11,.04 - Armazenamento, dep6sito, carga, descarga, arrumaEio e guarda de bens de
qualquer esp6cie.
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12 - ServiEos de divers6es, lazer, entretenimento e congGneres.

12.01, - Espet6culos teatrais.

12.02 - Exibig6es cinematogr6ficas.

12.03 - Espet6culos circenses.

12.04- Programas de atrdit6rio.

12.05 - Parques de divers6es, centros deLazer e congOneres.

12.05 - Boates, taxi-dancine e congOneres.

12.07 - Shows, ballet, dangas, desfiles, bailes, 6peras, concertos, recitais, festivais e
congCneres.

12.08 - Feiras, exposig6es, congressos e cong6neres.

12.09 - Bilhares, boliches e divers6es eletr6nicas ou nio.

1,2.10 - Corridas e competiE6es de animais.

12.11, - Competig6es esportivas ou de destreza ffsica ou intelecfual, com ou sem a
participagSo do espectador.

12.12- ExecuEio de mirsica.

12.13 - Produgio, mediante ou sem encomenda pr6vi4 de eventos, espet6culos,
entrevistas, shows, ballet, dangas, desfiles, bailes, teatros, 6peras, concertos, recitais,
festivais e cong6neres.

12.1,4 - Fornecimento de mrisica para ambientes fechados ou ndo, mediante
transmiss6o por qualquer processo.

12.1'5 - Desfiles de blocos camavalescos ou folcl6ricos, trios el6tricos e cong6neres.

12.1,6 - Exibigio de filmes, entrevistas, musicais, espet6culos, shows, concertos,
desfiles, 6peras, competig6es esportivas, de destreza intelecfual ou cong$neres.

12.17 - Recreagio e animaESo, inclusive em festas e eventos de qualquer nafureza.

L3 - ServiEos relativos a fonografi4 fotograha, cinematografia e reprografia.

13.01 - Fonografia ou gravagio de sons, inclusive trucagem, dublagem, mixagem e
cong6neres. r,

1,3.02 Fotografia e cinematograha, inclusive revelagio, ampliaqio, c6pia,
reprodugio, trucagem e congGneres.

13.03 - Reprografia, microfilmagem e digitalizagio.

13.04 ComposiEio grfihca, fotocomposigio, clicheria, zincograha, litograha,
fotolitografia.

14 - Servigos relativos a bens de terceiros.

14.0L LubrificaEio, limpeza, lustragdo, revisSo, carga e recarga, conserto,
restauraEio, blindagem, ma.nutengSo e conservaEso de mSquinas, veiculos, aparelhos,
equipamentos, motores, elevadores ou de qualquer objeto (exceto peeas e partes
empregadas, que ficam sujeitas ao ICMS).
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1,4.02 - Assist6ncia t6cn[ca.

14.03 - Recondicionamento de motores (exceto pegas e partes empregadas, que
ficam sujeitas ao ICMS).

1,4.04 - Recauchutagem ou regeneragio de pneus.

14.05 RestauraEio, recondicionamento, acondicionamento, pinfur4
beneficiamento, lavagem, secagem, tingimento, galvanoplastia Nrodizagdo, corte,
recorte, polimento, plastificagSo e congOneres, de objetos quaisquer.

1,4.06 - Instalagdo e montagem de aparelhos, mdquinas e equipamentos, inclusive
montagem industrial, prestados ao usu6rio finaf exclusivamente com material por ele
fornecido.

14.07 - Colocagio de mclduras e cong6neres.

14.08 - Encadernagdo, gravaEio e douragio de livros, revistas e cong6neres.

1'4.09 - Alfaiataria e cosfura, quando o material for fomecido pelo usu6rio final,
exceto aviamento

1,4.1,0 - Tinfuraria e lavanderia.

L4.1.1, - Tapegaria e reforma de estofamentos em geral.

14.12 - Funilaria e lanternagem.

14J3 - Carpintaria e serralheria.

L5 - ServiEos relacionados ao setor banc6rio ou financeiro, inclusive aqueles
prestados por instituig6es financeiras autorizadas a funcionar pela Uni6o ou por quem
de direito.

15.01 - Administragdo de fundos quaisquer, de cons6rcio, de cartSo de cr6dito ou
d6bito e cong6neres, de carteira de clientes, de cheques prd-datados e congdneres.

1,5.02 Aberfura de contas em geral, inclusive conta-corrente, conta de
investimentos e aplicagSo e caderneta de poupanga, no Pais e no exterior, bem como a
manutenESo das referidas contas ativas e inativas.

15.03 - Locagdo e manutengSo de cofres particulares, de terminais eletr6nicos, de
terminais de atendimento e de bens e equipamentos em geral.

15.04 - Fornecimento ou emissio de atestados em geral, inclusive atestado de
idoneidade, atestado de capacidade financeira e congGneres.

15.05 - Cadastro, elaboragio de ficha cadastraf renovagio cadastral e congOneres,
inclusfio ou exclusSo no Cadastro de Emitentes de Cheques sem Fundos - CCF ou em
quaisquer outros bancos cadastrais.

15.06 - Emiss6o, reemissio e fornecimento de avisos, comprovantes e documentos
em geral; abono de firmas; coleta e entrega de documentos, bens e valores; comunicaEio
com outra agOncia ou com a administragio central; licenciamento eletr6nico de veiculos;
transfer6ncia de veiculos; agehciamento fiduci6rio ou depositArio; devoluE6o de bens em
cust6dia.
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1'5.07 - Acesso, movimentagio, atendimento e consulta a contas em geraf por
qualquer meio ou Processo, inclusive por telefone, fac-simile, internet e telex, acesso a
terminais de atendimento, inclusive vinte e quatro horas; acesso a outro banco e a rede
compartilhada; fomecimento de saldq extrato e demais informag6es relativas a contas
em geral, por qualquer meio ou processo.

15.08 - Emiss6o, reemissio, alteraEso, cessSo, substifuigSo, cancelamento e registro
de contrato de cr6dito; estudo, andlise e avaliagSo de operaE6es de cr6dito; emissio,
concessio, alteraEio ou contrataEso de aval, fianga, anu6ncia e congOneres; servigos
relativos a aberfura de cr6dito t para quaisquer fins.

15.09 - Arrendamento mercantil (leasing) de quaisquer bens, inclusive cessio de
direitos e obrigag6es, substituiEso de garantia, alteragSo, cancelamento e registro de
contrato, e demais servigos relacionados ao arrendamento mercannl (leasing).

15.10 - ServiEos relacionados a cobranEas, recebimentos ou pagamentos em geral,
de titulos quaisquer, de contas ou cam6s, de cAmbiq de tributos e por conta de terceiros,
inclusive os efefuados por meio eletrdnico, automAtico ou por m6quinas de atendimento;
fornecimento de posigio de cobranga, recebimento ou pagamento; emissio de carn6s,
fichas de compensaEio, impressos e documentos em geral.

15.11 - Devolugio de tifulos, protesto de tifulos, sustagSo de protesto, manutengio
de titulos, reapresentagio de tifulos, e demais servigos a eles relacionados.

15.12 - Cust6dia em geral, inclusive de titulos e valores mobili6rios.

15.13 - ServiEos relacionados a operag6es de cAmbio em geral, edigio, alteraEdo,

ProrrogagSo, cancelamento e baixa de contrato de cAmbio; emisslo de registro de
exportagio ou de cr6dito; cobranga ou dep6sito no exterior; emissio, fomecimento e
cancelamento de cheques de viagem; fornecimento, transfer6ncia, cancelamento e demais
servigos relativos a carta de cr6dito de importagio, exportagio e garantias recebidas;
envio e recebimento de mensagens em geral relacionadas a operaE6es de cAmbio.

15.1,4 - Fornecimento, emissdo, reemissiq renovagio e manutengdo de cartio
magn6tico, cartSo de crddito, cartSo de d6bito, cartio sal6rio e cong6neres.

15.15 - CompensagSo de cheques e titulos quaisquer; servigos relacionados a
dep6sito, inclusive dep6sito identificado, a saque de contas quaisquer, por qualquer
meio ou Processo, inclusive em terminais eletrdnicos e de atendimento.

15.1,6 - Emissdo, reemissdo, liquidagio, alteragio, cancelamento e baixa de ordens
de pagamento, ordens de cr6dito e similares, por qualquer meio ou processo; servigos
relacionados A transfer6ncia cle valores, dados, fundos, pagamentos e similares, inclusive
entre contas em geral.

15.17 - Emissio, fornecimento, devolugio, sustagio, cancelamento e oposig6o de
cheques quaisquer, avulso ori por talio.

15.18 - Servigos relacionados a cr6dito imobili6rio, avaliagio e vistoria de im6vel ou
obra, andlise t6cnica e juridica emissSo, reemissio, alteraqao, transfer6ncia e
renegociagio de contrato, emissdo e reemissSo do termo de quitagio e demais servigos
relacionados a cr6dito imobilidrio.

30



15 - Servigos de transpuite de natureza municipal.

16.01- Servigos de transporte de natureza municipal.

17 - Sewigos de apoio t6cnico, administrativo, juridico, cont6bil, comercial e

congOneres.

17 .01. - Assessoria ou consultoria de qualquer nafure za, rtdo contida em outros itens
desta lista; an6lise, exame, pesquisa, coleta, compilagio e fornecimento de dados e

informag6es de qualquer natureza, inclusive cadastro e similares.

17.02 - Datilograha, digitaEio, estenografia, expediente, secretaria em geral,
resposta audivel, redagio, ediEio, interpretagio, revis6o, tradugdo, apoio e infra-
estrufura administrativa e congOneres.

17.03 - Planejamento, coordenagio, programagio ou organizaqdo t6cnica, financeira
ou administrativa.

17.04- Recrutamento, agenciamento, selegio e colocagio de mio-de-obra.

17.05 - Fornecimento de mio-de-obra, mesmo em car6ter tempordrio, inclusive de
empregados ou trabalhadores, avulsos ou tempor6rios, contratados pelo prestador de
servigo.

17.06 - Propaganda e publicidade, inclusive promogdo de vendas, planejamento de
campanhas ou sistemas de publicidade, elaboragdo de desenhos, textos e demais
materiais publicit6rios.

17.07 - Franquia (franchising).

17.08 - Pericias, laudos, exames t6cnicos e an6lises t6oricas.

17.09 - Planejamento, organuaEdo e administragio de feiras, exposig6es, congressos
e cong6neres.

17.10 - OrganizaEso de festas e recepg6es; buf6 (exceto o fornecimento de
alimentaEso e bebidas, que fica sujeito ao ICMS).

17.11' - Administragdo em geral, inclusive de bens e neg6cios de terceiros.

17.12- Leilio e cong6neres.

17.13 - Advocacia.

17.14 - Arbitragem de qualquer esp6cie, inclusive juridica.

17.15 - Auditoria.

17.1,6 - An6lise de Organizagio e M6todos.

17.17 - Atu6ria e c6lculos t6cnicos de qualquer natureza.

17.18 - Contabilidade, inclusive servigos t6cnicos e auxiliares.

17.19 - Consultoria e assessoria econ6mica ou financeira.

17.20 - Estatistica.

17.21- Cobranga em geral.

17.22 - Assessori4 an6lise, avaliagio, atendimento, consulta, cadastro, seleg6o,
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Serenciamento de informag6es, administraqSo de contas a receber ou a pagar e em geral,
relacionados a operaE6es de latunzaqilo (factoring).

17.23 - ApresentagSo de palestras, confer6ncias, semindrios e congOneres.

L8 - Servigos de regulagdo de sinistros vinculados a contratos de seguros; inspegio
e avaliagdo de riscos para coberfura de contratos de seguros; prevengio e ger6ncia de
riscos segurdveis e congOneres.

18.01 - ServiEos de regulagio de sinistros vinculados a contratos de seguros;
inspegio e avaliagSo de riscos para coberfura de contratos de seguros; prevengio e

ger6ncia de riscos segur6veis, e congOneres.

L9 - Servigos de distribuigio e venda de bilhetes e demais produtos de loteria,
bingos, cart6es, pules ou cupons de apostas, sorteios, pr6mios, inclusive os decorrentes
de titulos de capitalizaEio e cong6neres.

19.01 - ServiEos de distribuigio e venda de bilhetes e demais produtos de loteria,
bingos, cart6es, pules ou cupons de apostas, sorteios, pr6miot inclusive os decorrentes
de titulos de capitalizaqdo e cong6neres.

20 - Servigos porfu6rios, aeroporfudrios, ferroporfu6rios, de terminais rodovi6rios,
ferrovi6rios e metrovi6rios.

20.01 - Servigos porfu6rios, ferroportu6rios, utilizaEso de porto, movimentagio de
passageiros, reboque de embarcag6es, rebocador escoteiro, atracagio, desatracagSo,
servigos de praticagem, capatazia, armazenagem de qualquer natureza, serviEos
acess6rios, movimentagdo de mercadorias, servigos de apoio maritimo, de
movimentagio ao largo, servigos de armadores, estiv4 conferOncia, logfstica e
congOneres. ',

20.02 Servigos aeroportudrios, utilizagio de aeroporto, movimentagio de
passageiros, armazenagem de qualquer rtatoreza, capatazia, movimentagio de
aeronaves, servigos de apoio aeroporfudrios, servigos acess6rios, movimentagio de
mercadoriag logistica e cong6neres.

20.03 - Servigos de terminais rodoviArios, ferrovi6rios, metrovi6rios, movimentaEio
de passageiros, mercadorias, inclusive suas operag6es,logistica e cong6neres.

21 - ServiEos de registros priblicos, cartor6rios e notariais.

21,.01, - Servigos de registros pribticos, cartor6rios e notariais.

22-Servigos de exploraEdo de rodovia.

dos
22.01, - ServiEos de exploragio de rodovia mediante cobranga de prego ou ped6gio
usu6rios, envolvendo execuEso de serviEos de conservagio, manutenqio,

melhoramentos para adequaqdo de capacidade e seguranqa de trAnsito, operagio,
monitoragSo, assistOncia aos usuArios e outros servigos definidos em contratog atos de
concessdo ou de permissio ou em normas oficiais.

23 Servigos de programaEdo e comunicaEso visuaf desenho industrial e
congGneres.

23.01. - Servigos de programagio e comunicagSo visuaf desenho industrial e

32



conganeres.

24 - ServiEos de chaveiros, confecgio de carimbos, placas, sinalizagio visual,
banners, adesivos e cong6neres.

24.01, - Servigos de chaveiros, confecgIo de carimbos, placas, sinalizagSo visual,
banners, adesivos e cong6neres.

25 - Servigos funer6rios.

25.01, - Funerais, inclusive fornecimento de caix6o, urna ou esquifes; aluguel de
capela; transporte do corpo cadav6rico; fomecimento de flores, coroas e outros
paramentos; desembaraqo de certidSo de 6bito; fornecimento de v6u, essa e outros
adornos; embalsamento, embelezamento, conservagio ou restauragio de caddveres.

25.02- CremagSo de corpos e partes de corpos cadav6ricos.

25.03 - Planos ou conv6nio funerdrios.

25.04- Manutengio e conservagio de jazigos e cemit6rios.

26 - Servigos de coleta, remessa ou entrega de correspond6ncias, documentos,
objetos, bens ou valores, inclusive pelos correios e suas ag6ncias franquead as; courrier e

26.0L - Servigos de coleta, remessa ou entrega de correspond6nciag documentos,
objetos, bens ou valores, inclusive pelos correios e suas agOncias franquead as; courrier e
cong6neres.

27 -Servigos de assistOncia social.

27.0'1. - Servigos de assistGncia social.

28 - servigos de avaliagSo de bens e servigos de qualquer natureza.

28.01- servigos de avaliaEio de bens e servigos de qualquer natureza.

29 - Servigos de biblioteconomia.

29.01 - Servigos de biblioteconomia.

30 - Servigos de biologia, biotecnologia e quimica.

30.01 - Servigos de biologia, biotecnologia e quimica.

31 Servigos t6cnicos em edificag6es, eletr6nic4 eletrot6cnica, mecAnica,
telecomunicag6es e congOneres.

31.01 - Servigos t6cnicos em edificag5es, eletr6nica, eletrot6cnica, mec6nica,
telecomunicag6es e cong6neres.

32 - Servigos de desenhos t6cnicos.

32.01. - Servigos de desenhos t6cnicos.

33 - Servigos de desembarago aduaneiro, comissdrios, despachantes e cong6neres.

33.0L - ServiEos de desembaraqo aduaneiro, comiss6rios, despachantes e
cong6neres.

34 - servigos de investigagdes particulares, detetives e congGneres.
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34.01 - Servigos de investigag6es particulares, detetives e cong6neres.

35 - Servigos de reportagem, assessoria de imprensa, jomalismo e relag6es p(rblicas.

35.01 - Servigos de reportagem, assessoria de imprens4 jornalismo e relag6es
priblicas.

36 - Servigos de meteorologia.

35.01 - Servigos de meteorologia.

37 - Servigos de artistas, atletas, modelos e manequins.

37.0L - Servigos de artistas, atletas, modelos e manequins.

38 - ServiEos de museologia.

38.01 - ServiEos de museologia.

39 - Servigos de ourivesaria e lapidagio.

39.01' - ServiEos de ourivesaria e lapidagSo (quando o material for fornecido pelo
tomador do servigo).

40 - Servigos relativos a obras de arte sob encomenda.

40.01 - Obras de arte sob encomenda.

Art. 70. Ressalvadas as exceg6es expressas na lista do artigo 69 desta lei, os servigos
nela mencionados ficam sujeitos, apenas, ao imposto previsto no caput deste artigo, ainda
que sejam prestados com fomecimento de mercadorias.

sEqAo r
Do Local da Prestagio

Art. 77. O serviEo considera-se prestado e o imposto devido no local do
estabelecimento prestador ou, na falta do estabelecimento, no local do domicilio do
prestador, exceto nas hip6teses previstas nos incisos I a XX, quando o imposto ser6
devido no local:

I - do estabelecimento do tomador ou intermedi6rio dos servigos ou, na falta de
estabelecimento, onde estiver domiciliadq na hip6tese do $1, do artigo 72 desta lei.

II - da instalag6o de andaimes, palcos, coberfuras e outras estrufuras, no caso dos
serviEos descritos no subitem 3.04, dalista de ServiEos constante no art. 69 desta Lei.

III - da execugSo da obra no caso dos serviEos descritos no subitem 7.02 e 7.17 da
Lista de Servigos constante no art. 59 desta Lei.

IV - da demoligio, no caso dos servigos descritos no subitem 7.04 d,a Lista de
Servigos constante no art. 69 desta Lei.

V - das edificaq6es em geral, estradas, pontes, portos e cong6neres, no caso dos
servigos descritos no subitem 7.05 da Lista de Servigos constante no art. 69 desta Lei.

VI - da execugSo da varrigio, coleta, remossSo, incineragio, tratamento, reciclagem,
separagio e destinagio final 'de lixo, rejeitos e outros residuos quaisquer, no caso dos
serviEos descritos no subitem 7.09 dalista de Servigos constante no art. 69 desta Lei.
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VII - da execugSo da limpeza, manutengSo e conservagio de vias e logradouros
priblicos, im6veis, chamin6s, piscinas, parques, jardins e cong6neres, no caso dos servigos
descritos no subitem 7.10 dalista de Servigos constante no art. 59 desta Lei.

Vm - da execuEio da decoraE6o e jardinagem, do corte e poda de 6rvores, no caso
dos servigos descritos no subitem7.l'1, da Lista de Servigos constante no art. 59 desta Lei.

IX - do controle e tratamento do afluente de qualquer nafureza e de agentes fisicos,
quimicos e biol6gicos, nos casos dos servigos descritos no subitem 7.12 da Lista de
Servigos constante no art. 69 clesta Lei.

X - do florestamento, reflorestamento, semeadura, adubagSo e cong6neres, no caso
dos servigos descritos no subitemT.'l,Ada Lista de Servigos constante no art. 69 desta Lei.

XI - da execugdo dos servigos de escoramentg contengSo de encostas e cong6neres,
no caso dos servigos descritos no subitem 7.15 da Lista de Servigos constante no art. 69
desta Lei.

XII - da limpeza e dragagem, no caso dos serviqos descritos no subitem 7.L6 da
Lista de Servigos constante no art. 59 desta Lei.

Xm - onde o bem estiver guardado ou estacionado, no caso dos servigos descritos
no subitem 11.01 da Lista de ServiEos constante no art. 69 desta Lei.

XIV - dos bens e dos domicilios das pessoas vigiados, segurados ou monitorados,
no caso dos servigos descritos no subitem 11.02 da Lista de Servigos constante no art. 69
desta Lei.

XV - do armazenamento, dep6sitos, carga, descarga, arrumaqio e guarda do bem,
no caso dos servigos descritos no subitem 11.04 da Lista de Servigos constante no art. 69
desta Lei.

XVI - da execugSo dos servigos de diversio,lazer, entretenimento e cong6neres, no
caso dos servigos descritos pelo item 12, exceto o 12.13, da Lista de Servigos constante no
art. 69 desta Lei.

XVII - do municipio onde est6 sendo executado o transporte, no caso dos servigos
descritos no subitem 16.01, da Lista de Servigos constante no art. 69 desta Lei.

XVm do estabelecimento do tomador da m6o-de-obra ou, na falta do
estabelecimento, onde ele estiver domiciliado, no caso dos servigos descritos no subitem
17.05 da Lista de Servigos constante no art. 59 desta Lei.

XIX - da feira, exposigSo, congresso ou congOnere a que se referir o planejamento,
organizagSo e administragSo, no caso dos serviEos descritos pelo subitem 17.09 da Lista
de Servigos constante no art. 69 desta Lei.

XX do porto, aer.dporto, ferroporto, terminal rodovi6riq ferrovi{rio ou
metrovi6rio, no caso dos servigos descritos pelo item 20 da Lista de Servigos constante no
art. 69 desta Lei.

$1q Na prestaEio de servigo a que se refere o subitem 3.03 da Lista de Servigos
constante no art. 69 desta Lei, considera-se ocorrido o fato gerador e devido o imposto
em cada Municfpio em cujo territ6rio haja extensio de ferrovia, rodovia, postes, cabos,
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dutos e condutos de qualquer nafurez4 objetos de locaE6o, sublocagio, arrendamento,
direito de passagem ou permissSo de uso, compartilhado ou n6o.

$2q No caso dos servigos a que se refere o subitem 22.01, da Lista de Serviqos

constante no art. 69 desta Lei, considera-se ocorrido o fato gerador e devido o imposto
em cada Municipio em cujo territ6rio haja extensSo de rodovia explorada.

$3e Considera-se ocorrido o fato gerador do imposto no local do estabelecimento
prestador nos servigos executados em 6guas maritimas, excefuados os servigos descritos
no subitem 20.01 da Lista de Servigos constante no art. 69 desta Lei.

$4q Considera-se estabelecimento prestador o local onde o contribuinte desenvolva
a atividade de prestar servigos, de modo permanente ou temporiirio, e que configure
unidade econ6mica ou profissional, sendo irrelevantes para caracteriza-lo as

denominag6es de sede, filial, agOncias, sucursal, escrit6rio de representagdo ou contato
ou quaisquer outras que venham a ser utilizadas.

S5n A exist6ncia do estabelecimento prestador 6 indicada pela conjugagilo, parcial
ou total, dos seguintes elementos:

a) manutengSo de pesseial, material, m6quinas, instrumentos e de equipamentos
necessdrios A execugSo dos servigos;

b) estrutur a or ganizacional ou administrativa;

c) inscriEio nos 6rgios previdencidrios;

d) indicagio como domicilio fiscal para efeito de outros tributos;

e) perman6ncia ou Animo de permanecer no local, para a exploragdo econ6mica de
atividade de prestagdo de servigos, exteriorizada atrav6s da indicagdo do enderego em
impressos, formuldrios ou correspond6nci4 contrato de locagSo do im6vel, propaganda
ou publicidade, ou em contas de telefone, de fornecimento de energia el6trica, 6gua ou
g6s, em nome do prestador, seu representante ou preposto.

S6n A circunstAncia do servigo, por sua nafiteza, ser executado, habifual ou
eventualmente, fora do estabelecimento, ndo o descaracterua como estabelecimento
prestador, para os efeitos deste artigo.

$74 56o, tamb6m, considerados estabelecimentos prestadores os locais onde sio
exercidas as atividades de prestagio de servigos de divers6es priblicas de natureza
itinerante.

sECAo il
Da Incid6ncia

furt. 72. O imposto Sobre Servigos - ISS incide ainda sobre os servigos prestados
mediante a utilizagio de bens e serviEos priblicos explorados economicamente, mediante
autorizaEdo, permissio ou concessSo com o pagamento de tarifat preEos ou peddgio
pelo usu6rio final do servigo.

51'O imposto incide tamb6m sobre o servigo proveniente do exterior do Pais ou
cuja prestagio se tenha iniciado no exterior do Pais.
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$24 Ressalvadas as exceg6es expressas na Lista de Servigos, constante no art. 69, os

serviEos nela mencionados n6o ficam sujeitos ao Imposto Sobre Operag6es relativas a
Circulagio de Mercadorias e PrestagSo de Servigos de transporte Interestadual e

Intermunicipal e de Comunicagio ICM$ ainda que sua prestagSo envolva
fomecimento de mercadorias.

S3n A incid6ncia do imposto ndo depende:

I - da denominagdo dada ao serviEo prestado;

II do cumprimento de quaisquer exigOncias legais, regulamentares ou
administrativas, relativas i atividade, sem prejuizo das cominaE6es cabiveis;

III - do resultado financeiro obtido. (RedaEdo dada pela LC 054, de 17 de dezembro de 2009)

$ 4q Para efeito de incid6ncia do imposto, considera-se prestagSo de servigo a obra
que embora executada com recursos pr5prios e mio-de-obra contratada em relagdo de
emprego, sejam destinadas ) comercializagSo. (Redagao dada pela LC 054, de 17 de dezembro

de 2009)

$5'q (Reaogado pela LC 054, de 17 de dezembro de 2009)

sEqAo ry
Da Nio Incid6ncia

Art.73. O imposto n6o incide sobre:

I - as exportag6es de serviEos para o exterior do Pais;

II - a prestagdo de serviEos em relagdo de emprego, dos trabalhadores avulsos, dos
diretores e membros de conselho consultivo ou de conselho fiscal de sociedades e

fundag6es, bem como dos s6cios-gerentes e dos gerentes-delegados.

m - O valor intermedi6rio no mercado de titulos e valores mobilidrios, o valor dos
dep6sitos banc6rios, o principal juros e acr6scimos morat6rios relativos a operag6es de
cr6dito realizadas por instituig6es financeiras.

Patilgrafo rinico. Nio se enquadram no disposto no inciso I, os servigos
desenvolvidos no Brasil, cujo resultado aqui se verifique, ainda que o pagamento seja
feito por residente no exterior.

sEeAo v
Do Contribuinte

Art.74. Contribuinte do imposto 6 o prestador do servigo.

sEe.q,o vI
Dos Responsiveis e Contribuintes Substitutos

Art.75, Sio responsAveis pela retengio na fonte e recolhimento do Imposto sobre
Servigos de Qualquer Nafureza, t:ra qualidade de Contribuinte Substifuto, sobre os
serviEos, quando prestados no Municipio de Sdo Gongalo do Amarante.
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I - o tomador ou intermediArio de servigo proveniente do exterior do pais ou cuja
prestagio se tenha iniciado no exterior do pais;

II - a Pessoa juridica, ainda que imune ou isenta, tomadora ou intermedidria dos
servigos descritos nos subitens 3.04, 7.02,7.04,7.05,7.09,7.10,7.12,7.L4,2.1s,7.1,6,7.17,
7.19, 1'J..02, 17.05 e17.1.0, da lista de servigos do artigo 59, e os servigos de que trata o
artigo 7'1,, destaLei;

III - os titulares dos estabelecimentos onde se instalem m6quinat aparelhos e

equipamentos, pelo imposto devido pelos respectivos propriet6rios nio estabelecidos no
Municipio, e relativo ) exploragio desses bens;

IV - os que Permitam em seus estabelecimentos ou domicilios, exploragSo de
atividade tribut6vel sem estar o prestador do servigo inscrito no 6rgdo fiscal competente,
pelo imposto devido sobre essa atividade;

V - os que efetuam pagamento de servigos a terceiros nio inscritos no Cadastro
Mobili6rio de Contribuintes deste Municipio, pelo imposto cabfvel nas operagSes;

VI - os que utilizam serviEos de empresag pelo imposto incidente sobre as
operaE6es, se n6o for fornecido pelos prestadores documento fiscal id6neo;

V[ - os que utilizam servigos de profissionais autdnomos, pelo imposto incidente
sobre as operaE6es, quando ndo comprovadas, pelos prestadores, inscrigSo no Cadastro
Mobilidrio de Contribuintes e regularidade quanto ao recolhimento do imposto;

VIII - as comPanhias de aviaEio e seus representantes comerciais em relagio ]s
comiss6es Pagas pelas vendas de passagens a6reas e de transportes de cargas;

IX - as incorporadoras e construtoras em relagio is comiss6es pagas pelas
corretagens de im6veis;

X - as emPresas seguradoras e de capitalizagio, em relaEio is comiss6es pagas
pelas corretagens de seguros e de capitaluaqdo e sobre os pagamentos de servigos de
consertos de bens sinistrados;

XI - as emPresas e entidades que explorem loterias e outros iogor, inclusive
apostas, em relag5o irs comiss6es pagas aos seus agentes revendedores ou
concession6rios;

XII - as instifuig6es financeiras, em relagSo aos servigos que lhe forem prestados;

Xm - as emPresas que explorem servigos de planos de saride ou de assist6ncia
m6dic4 hospitalar e cong6neres, seguro-saride, planos de medicina de grupo e
convGnios, em relaEso aos scrviEos, remoEso de doentes, servigos de hospitais, clinicas,
sanat6rios, laborat6rios de an6lise, ambulat6rios, prontos-socorros, manic6mios, casa de
saride, de repouso e de recuperaEio, clinicas de radioterapia, eletricidade m6dic4 ultra-
sonografia, radiologia, tomografia e congGneres;

XIV - aos 6rgios da Administrag5o Direta e lrdireta como autarquias, fundag6es,
emPresas ptiblicas, sociedades de economia mista, deste Municipio, do Estado do Rio
Grande do Norte e da Uni6o e os serviEos sociais aut6nomos localizados no Municfpio
de 56o Gongalo do Amarante, ern relagdo aos serviEos que lhes forem prestados;
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XV - as empresas permission6rias e concessiondrias de servigos priblicos de
qualquer natureza em relagio aos servigos que thes forem prestados;

XVI - as ag6ncias de publicidadg pelos servigos que lhes forem prestados;

XVII - as entidades priblicas ou privadas, pelo imposto incidente sobre o prego dos
servigos de divers6es priblicax prestados por terceiros em locais de que sejam
proprietdrias, administradoras ou possuidoras, a qualquer tifulo, a excegSo daqueles
realizados em bens de uso comum do povo;

XVm - o condominio, pelos servigos que lhes forem prestados.

S1s Na hip6tese da inocorr6ncia do desconto na fonte, o respons6vel pela retengSo
fica obrigado a recolher o valor correspondente ao imposto n5o descontado, acrescido,
quando for o caso, de multa, juros e afualizagdo monet6ria.

$2e Considera-se prestador de serviEo toda pessoa fisica ou juridica local ou
proveniente de outro Municipio que vier prestar servigos no Municipio de S5o Gongalo
do Amarante - RN, independente de j6 ser contribuinte do ISS em outro ente politico da
Federagio, bem como toda pessoa ffsica que preste servigo no Municipio, sem relagio de
emPrego e com ou sem inscrigSo no Cadastro Municipal de Contribuintes.

S3'O Contribuinte Substituto fica obrigado a emitir comprov;u:rte de retengio do
ISS na fonte, para o Contribuinte Substituido, em modelo pr6prio, definido na forma
regulamentar.

S4n A substituiEso de que trata este artigo 6 satisfeita mediante o recolhimento do
imposto retido das pessoas fisicas ou juridicas, ) aliquota cabivel, sobre o prego do
servigo prestado, de conformidade com a legislaglo municipal.

.$5q Ao efefuar a retengSo, o respons6vel dever6 recolher aos cofres do Er6rio
Municipal at6 o dia 05 do m6s subseqiiente ao da retengio.

S 6n O Poder Executivo, no interesse da administraEdo tributilria, pode estender ou
suspender o regime de substituigSo tribut6ria, de que trata este artigo, a outras
atividades sujeitas ao ISS, bem como baixar normas complementares necessdrias h sua
aplicag6o.

$ 7e Fica atribuida ao contribuinte a responsabilidade supletiva do pagamento total
ou parcial do tributo nio retido, inclusive no que se refere ir multa e acr6scimos legais.

sEeAo vlr
Dos Livros e Documentos Fiscais

Art.76. Cada estabelecimento do mesmo sujeito passivo 6 considerado autdnomo
Para o efeito exclusivo de manutengio de livros e documentos fiscais e para
recolhimento do imposto relativo aos servigos nele prestados, respondendo a empresa
pelos cr6ditos tribut6rios, acr6scimos e multas referentes a quaisquer deles.

$1' Compete ao Poder Executivo definir os modelos de livros, Declaragdo Mensal
de Servigos (DMS), Notas Fiscais de Prestagio de Servigos e demais documentos fiscais a
serem utilizados pelos contribuintes, cabendo-lhe, ainda, estabelecer as normas relativas:

I - A obrigatoriedade ou dispensa de emissio de documento ou registro em livro
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fiscal;

II - ao conterido, utilizagio e meio de emissio;

III - A autenticaEio;

IV - e impressSo;

V - a quaisquer outras condig6es.

52' O contribuinte deve manter a guarda dos documentos e livros fiscais,
previamente autorizado pela repartigdo competente, at| que ocorra a prescrigdo dos
cr6ditos tribut6rios respectivos, ficando o mesmo sujeito, em caso de extravio, As

penalidades cabiveis.

furt. 77. Nos casos de Pedido de Baixa de Inscrigio, deverio ser apresentados ir
Administragio Tributdria os documentos fiscais, especialmente o Livro de Registro de
ISS e Notas Fiscais de Servigos, para exame fiscal e lavratura dos termos de encerramento
e apreensdo das Notas Fiscais nio emitidas.

Art. 78. O extravio ou inutilizagio de livro, Nota Fiscal de Serviqos ou documento
fiscal serd comunicado pelo contribuinte ou responsdvel A AdministragSo Tribut6ria, no
prazo de trinta (30) dias, a contar da data da ocorr6ncia.

I - a comunicaESo ser6 instruida com prova de publicaEio da ocorrOncia em jornal
de grande circulagio no municipal.

II - fica o contribuinte ou respons6vel, obrigado a comprovar, no prazo de trinta
(30) dias, contados da data da publicagSo, os valores das operag6es a que se referem os
livros ou documentos extraviados ou inutilizados, para efeito de verificagio do
pagamento do Imposto Sobre ServiEos.

A,rt.79. Os estabelecimentos prestadores de servigos, de acordo com a atividade e o
porte definidos em Regulamento, estSo obrigados ao uso de equipamento Emissor de
Cupom Fiscal - ECF que atenda aos requisitos da legislagio tribut6ria.

S1n O Regulamento a que se refere o caput deste artigo estabelece, ainda, os prazos
a serem observados para o inicio do uso do equipamento ECF.

$24 Os tipos, marcas, modelos e especificaE6es do equipamento ECF de que trata
este artigo e as demais normas sobre sua utilizagio ser6o estabelecidos pela Secret6ria
Municipal de Tributagio.

Art. 80. Aos estabelecimentos usu6rios de equipamento ECF 6 defeso a emissao de
documento fiscal por outro meio, exceto nas hip6teses previstas em regulamento.

S1'q E vedado o uso, no recinto de atendimento ao priblico, de equipamento ECF que
n6o atenda aos requisitos da legislaEio tribut6ria.

S2n O equipamento a que se refere este artigo pode ser apreendido pela Secretaria
Municipal de TributaEso e utilizado como prova de qualquer infraEio ir legislag6o
tribut6ria em decorrOncia de seu uso.

Art. 81. A utilizaEio, no recinto de atendimento ao pirblico, de equipamento que
possibilite o registro ou o Processamento de dados relativos a operag6es de prestagio de
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servigos somente 6 admitida quando o referido equipamento integrar o ECF, de acordo
com autorizagilo concedida pela repartigdo fiscal competente.

Parigrafo rinico O equipamento em uso, sem a autorizaqio a que se refere o caput
ou que nio satisfaga aos requisitos dest4 pode ser apreendido pela Secretaria Municipal
de TributagSo e utilizado como prova de qualquer infragSo ) legislaEso tribut6ria em
decorr6ncia de seu uso.

Art. 82. A partir do inicio do uso de equipamento ECF, a emissSo do comprovante
de pagamento de prestaE6o de servigo efetuado com cartdo de cr6dito ou d6bito
automdtico em conta corrente somente pode ser feita por meio de ECF, devendo o
comProvante estar vinculado ao documento fiscal emitido na prestagdo respectiva,
conforme dispuser a legislagio pertinente.

Art. 83. O estabelecimento n6o usu6rio de ECF somente pode utilizar equipamento,
eletr6nico ou nio, destinado ao registro de operaEio financeira com cartdo de cr6dito ou
equivalente, quando fizer constar do respectivo documento informagio do documento
fiscal vinculado A prestagSo e da obrigatoriedade de sua emissdo na forma que dispuser
o regulamento.

sEqAo vrrr

Da Base de Cilculo

Art. 84. A base de cdlculo do imposto 6 o prego do servigo.

$1'qQuando os servigos descritos pelo subitem 3.03 da Lista de Servigos constante
no art. 69 desta Lei, forem prestados no territ6rio de mais de um Municipio, a base de
c6lculo ser6 proporcional, conforme o caso, i extensio da ferrovia, rodovia, dutos e
condutores de qualquer naturez4 cabos de qualquer naturez4 ou ao nirmero de postes
existentes em cada Municipio.

$2q Nio se incluem na base de c6lculo do Imposto Sobre ServiEo o valor das
mercadorias produzidas pelo prestador dos servigos previstos nos itens 7.02 e7.05 da
Lista do artigo 59 desta Lei,

$3q Na falta do prego do servigo, ou nio sendo ele desde logo conhecido, 6 adotado
o preeo corrente na praqa.

$4q Na hip6tese de ciiculo efetuado na forma do par6grafo anterior, qualquer
diferenga de prego que venha a ser efetivamente apurada acarreta a exigibilidade do
imposto sobre o respectivo montante.

$5e lnexistindo prego ccrrrente na praqa, 6 ele fixado:

I - pela repartigio fiscaf mediante estimativa dos elementos conhecidos ou
apurados;

II - pela aplicagSo do prego indireto, estimado em fungdo do proveito, utilizagao ou
colocaEdo do objeto da prestagdo do serviqo.

S6n O prego de determinados tipos de serviEos pode ser fixado pela autoridade
fiscal, em pauta que reflita o preEo corrente na praea.

57'O montante do imposto 6 considerado parte integrante e indissoci6vel do prego
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referido neste artigo, constifuindo o respectivo destaque nos documentos fiscais mera
indicagdo de controle.

Art. 85. O prego do servigo pode ser arbitrado na forma disposta em regulamento,
sem prejuizo das penalidades cabiveis, nos seguintes casos:

I - quando o sujeito passivo n6o exibir ir fiscalizag6o os elementos necessdrios )
comprovagio do respectivo montante;

II - quando houver fundada suspeita de que os documentos fiscais nio refletem o
Prego real dos servigos, oui quando o prego declarado for notoriamente inferior ao
corrente na praga;

III - quando o sujeito passivo nio estiver inscrito no Cadastro Mobili6rio de
Contribuintes.

Art. 85. Quando o volume ou a modalidade da prestagEo de servigos aconselhar, a

crit6rio da Fazenda Municipal, tratamento fiscal mais adequado, o imposto pode ser
calculado por estimativa, observadas as seguintes condig6es:

I - com base em dados declarados pelo contribuinte ou outros elementos
informativos, parcelando-se, mensalmente, o respectivo montante, para recolhimento no
prazo e forma previstos em regulamento;

II - findo o exercicio civil ou o periodo para o qual se fez a estimativa ou, ainda que
susPens4 por qualquer motivo, a aplicagSo do sistema de que trata este artigo, s6o
apurados o Prego efetivo dos servigos e o montante do tributo efetivamente devido pelo
contribuinte.

Parfugralo rinico. Findos os periodos aludidos no inciso II deste artigo, o imposto
devido sobre a diferenga, caso verificada, entre a receita efetiva dos servigos e a

estimada, deve ser recolhido pelo contribuinte, podendo o Fisco proceder ao seu
langamento de oficio, fudo nas formas e prazos regulamentares.

Art. 87. O enquadramento do contribuinte no regime de estimativa pode, a crit6rio
da autoridade competente, ser feito individualmente, por atividade ou grupo de
atividades.

Art. 88. A Secretaria Municipal de TributaEio pode, a qualquer tempo e a seu
crit6rio, suspender a aplicaEio do regime de estimativa, de modo geral ou individual ou
quanto a qualquer atividade ou grupo de atividades.

Art. 89. Compete i Secretaria Municipal de TributagSo notificar o contribuinte, do
enquadramento no regime de estimativa e do montante do imposto respectivo, na forma
regulamentar.

Art. 90. As impugnag6es e os recursos relativos ao regime de estimativa ndo t6m
efeito suspensivo.

Art. 91. O Imposto Sobre ServiEos - ISS poderd ser pago antecipadamente, a crit6rio
do contribuinte, com descontos de trinta por cento (30%) na base de c6lculo, nas
atividades de Construgio Civil e Divers6es Ptiblicas, conforme regulamento do poder
Executivo.
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sEeAo Ix
Das Aliquotas

Art.92. O imposto 6 calculado ) aliquota de cinco por cento (5%) da base de c61cu1o
para todos os servigos constantes na lista de servigos constante no artigo 69 desta Lei.

S1'. Tratando-se exclusivamente de servigo de transporte coletivo municipal
de passageiros em linha regular definida pelo Poder Priblico Municipaf a aliquota do
imposto ser6 de 2"/o, vedada qualquer outra dedugio. (acrescido pela Lei Complementar
054t2013)

S2n. O disposto no $14 do caput deste artigo ndo se aplica:

I - aos optantes pelo regime de tributagdo estabelecido pela Lei
Complementar 123, de 1,4 de dezembro de 2006, e suas alterag6es posteriores,
denominado SIMPLES NACIONAL; (acrescido pela Lei Complementar 0G412013)

II - aos transportadores coletivos de passageiros aut6nomos e/ou com regime de
tributaEio por estimatla; (acrescido pela Lei Complementar 0641201_3)

III - aos servigos de transporte escolar, de turismo, de fretamentos e cong6neres.
(acrescido pela Lei Complementar 064120L3)

sEqAo x
Do Cadastro Mobiliirio de Contribuintes

Art. 93. O Cadastro Mobili6rio de Contribuinte - CAM 6 constituido pelos dados de
inscrigdo e respectivas alterag6es promovidas pelo sujeito passivo, a16m dos elementos
obtidos pela Secretaria Municipal de TributaEdo.

Art.94. As atividades sio classificadas por c6digos, em conformidade com a Tabela
de Classificagio Nacional de Atividades Econ6mico-Fiscais - CNAE FISCAL, na forma
regulamentar.

$1e Toda Pessoa fisica e juridica que exerEa atividade no Municipio de Sio Gongalo
do Amarante 6 obrigada, ainda que isenta ou imune, a inscrever-se no Cadastro
Mobilidrio de Contribuintes, da Secretaria Municipal de Tributagio, como tamb6m o que
tenha condigSo de respons6vel pelo recolhimento de tributo municipaf por atribuigao da
Lei;

S2n A inscrigSo de que trata o $1a deste artigo, como tamb6m os procedimentos de
manutengio e baixa poderio ser efefuados atrav6s do Cadastro Sincronizado que integra
as administrag6es tributdrias federal, estaduais, municipais e demais 6rg5os envolvidos
no Processo de legal]z,ag5Lo de empresas, atrav6s de coleta rinica de dados pela Intemef
conforme dispuser o regulamento.

Art. 95. O contribuinte 6 identificado, para efeitos fiscais pelo respectivo nrimero do
CAhA o qual deve constar de;{uaisquer documentos pertinentes ir prestagio de serviEo.
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Art. 95. A inscrig6o no Cadastro Mobili6rio (CAM) da Secretaria Municipal de
Tributagio 6 enquadrada em uma das seguintes situag6es cadastrais:

I - ativa, quando: ''l

a) a pessoa juridica que obtiver, junto ao 6rgio competente, a licenga de localizaqilo
ou comunicar o reinicio de sua atividade temporariamente suspensa, quando
devidamente licenciada;

b) a pessoa fisica ou juridica que for cadastrada de oficio, por Auditor do Tesouro
Municipaf exercendo atividade sem a pr6via licenga pelo 6rg5o competente;

c) a pessoa fisica obtiver sua inscrigio no CAM.

II - suspensa:

a) voluntariamente, a pessoa fisica ou juridica que comunicar ) Secretaria
Municipal de TributagSo, atrav6s de processo, a interrupqio tempor6ria de suas
atividades;

b) de oficio, por ato da Autoridade Administrativa com deferimento expresso do
Secret6rio Municipal de Tributag5o;

III - em pedido de baixa quando o processo de baixa de inscrigSo do contribuinte
estiver em tramitagdo;

IV - encerrada, quando houver sido deferida sua solicitagio e emitida a CertidSo de
Baixa de Inscrigio;

V - cancelada, quando determinado por ato do Secret6rio Municipat de Tributag6o.

Att.97. A inscrigio e o cancelamento devem ser promovidos pelo contribuinte, nas
formas e prazos que dispuser o regulamento.

S1n O contribuinte deve promover tantas inscrig6es quantos forem os seus
estabelecimentos ou locais de atividade, salvo os que prestem servigos sob forma de
trabalho pessoal, que ficam sujeitos ir inscrigio rinica.

$2q Na inexist6ncia de estabelecimento fixo, a inscrigio 6 rinica pelo local do
domicilio do prestador de serviEo.

S3n E vedado ao contribrrinte n6o inscrito ou, quando inscrito, encontrar-se na
sifuagio cadastral suspensa, ;.ancelada, baixada ou em processo de baixa, imprimir ou
utilizar notas fiscais de servigos, livros fiscais e outros documentos fiscais.

Art. 98. O contribuinte inscrito no Cadastro Mobili6rio (CAM) est6 obrigado a
comunicar ) Secretaria Municipal de Tributagdo, dentro de 30 (trinta) dias a partir da
ocorrOncia, toda e qualquer alteragio nos dados cadastrais, inclusive baixa de Inscrigio.

Art. 99. O disposto neste artigo deve ser observado inclusive quando se tratar de
venda ou transfer6ncia de estabelecimento e do encerramento de atividade.

Art. 100. A Secretaria Municipal de Tributagio pode promover, de oficio, inscrigao,
alterag6es cadastrais ou cancelamento de inscrigio, na forma regulamentar, sem prejuizo
da aplicagio das penalidades cabfveis.

Art. 101. E facultado i Secretaria Municipal de TributaEio promover,
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periodicamente, a afualizagio dos dados cadastrais.

Art. 102. Os prestadores de servigos, ainda que imunes ou isentos, estio obrigados,
salvo norma em contrArio, ao cumprimento das obrigagdes previstas na legislaEio
tribut6ria inclusive Declaragio Mensal de Servigos (DMS), na forma regulamentar.

Art. 103. O Regulamento disp6e sobre a forma pela qual 6 comprovada a inscrigSo
dos profissionais aut6nomos no Cadastro Mobilidrio de Contribuinte.

Art. 104. Fica o Poder Executivo autorizado a regulamentar normas que assegurem
a implementaEio do tratame'lrto diferenciado, as microempresas e empresas de pequeno
porte, conforme disposto na Lei Complementar rre.12312006, especialmente no que diz
respeito a:

PatAgralo rinico. Unicidade do processo de registro e de legalizagio de empres6rios
e de pessoas juridicas, para tanto devendo articular as compet6ncias pr6prias com
aquelas dos demais 6rg6os de outras esferas envolvidos na form alizaqilo empresarial,
buscando, em conjunto, compatibilizar e integrar procedimentos, de modo a evitar a

duplicidade de exig6ncias e garantir a linearidade do processo, da perspectiva do
usudrio.

sEeAo xr

Das Isengdes

Art. 105. 56o isentos do imposto:

I - os Pequenos artifices, como tais considerados aqueles que, trabalhando por
conta pr6pria, sem empregados, estejam designados em regulamento;

II - as microempresat entendidas como tais as pessoas juridicas e as firmas
individuais que obtenham, no Erno anterior ao da concessSo desse beneficio receita bruta
total igual ou inferior a dez mil reais (R$ 10.000,00) apurada com base nos valores, em
relaqdo ao mesmo perfodo da ocorr6ncia do fato gerador.

51' Na apuragio da receita bruta anual total da microempresa devem ser
computadas todas as receitas da empresa, sem quaisquer dedug6es, de todos os seus
estabelecimentos, prestadores ou nio de servigos.

$2q No primeiro ano de atividade, a microempresa pode usufruir, imediatamente e
de forma provis6ri4 desse beneficio fiscal se a previsio de sua receita bruta para o
periodo entre o inicio de sua atividade e o final do exercicio nio exceder ao limite de que
trata o inciso II na proporqio do nrimero de meses restantes ao fim do exercicio.

$3e Na hip6tese da previsSo da receita de que trata o parAgrafo anterior superar o
limite ali estabelecido, o contribuinte perde, imediatamente, o direito a isengdo,
sujeitando-se ao pagamento do imposto atualizado monetariamente desde o inicio de
sua atividade.

$4'QAs isengdes de que trata este artigo s6o requeridas ao Secretdrio Municipal de
Tributag6o, nas formas e prazos que dispuser o regulamento.

Art. 105. Ficam excluidas da isengio de que trata o inciso II do artigo anterior, as
emPresas:
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I - constituidas sob a forma de sociedade por ag6es;

II - em que o titular ou s6cio seja pessoa juridica ou, ainda pessoa fisica
estabelecida ou domiciliada no exterior;

III - que participem do capital de outra pessoa juridica.

IV - cujo titular, s6cio ou respectivos c6njuges, participem com mais de cinco por
cento do capital de outra pessoa jurfdica ou tenham participado de microempresa que
tenha perdido o direito ) isenEso nos cinco anos anteriores ao da constifuigio dessa, em
razdo de excesso de receita bruta anual total;

V - que realizem operag6es relativas a:

a) importag6es de produtos estrangeiros;

b) compra e venda, loteamento, incorporagdo,locag6o, administragSo ou construgio
de im6veis;

c) armazenamento e dep6sito de produtos de terceiros;

d) seggro e distribuiqio de titulos e valores imobili6rios;

e) publicidade e propaganda;

/) divers6es priblicas.

VI - que prestem serviEos profissionais de m6dicos, analistas clinicos, dentistas,
veterinArios, advogados, economistas, ge6logos, administradores de empresas,
despachantes, contadores, engenheiros, arquitetos, urbanistas e outros servigos que the
sejam assemelhados.

Att.1:07. Perde definitivamente a isengSo concedida a microempresa que:

I - se enquadre em uma das hip6teses de exclusio prevista no artigo anterior;

II - obtenha receita bruta anual total superior ao timite de que trata o artigo L05, II,
durante dois (2) anos consecutivos ou tr6s (3) alternados.

sEgAo xr
Das Multas

Art. 108. As infrag6es apuradas por meio de procedimento fiscal ficam sujeitas irs
seguintes multas:

I - de trinta por cento (30%) sobre o imposto devidq pela falta de pagamento total
ou parcial do imposto escriturado nos livros fiscais e falta de recolhimento de imposto
langado em valores fixos;

II - de cinqtienta por cento (50%) do imposto devido quando houver erro na
determinaEso da base de c61cu1o ou identificag5o da aliquota aplicdvel; pela falta de
recolhimento de tributo por suposta isengio ou imunidade; quando ndo realizada
retengio obrigat6ria e quando os documentos fiscais que consignem operagdo sujeita ao
imposto n6o forem escriturados nos livros pr6prios;

III - de oitenta por cento (80%) do imposto devido quando nio houver ernissdo d.e
competente documento fiscal, mesmo para operaE6es isentas e quando os valores forem
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apurados por arbitramento;

IV - de cem por cento (100%) do valor do tributo devido para o imposto retido na
fonte e nio recolhido, para o contribuinte que exercer atividade sem inscrigdo no CAM
ou quando ficar caracterizado crime contra a ordem tribut6ria nos termos da lei
aplic6vel;

V - cem reais (R$ 100,00) pela falta de apresentagSo ao fisco municipal de quaisquer
documentos solicitados no prazo de cinco dias fteis;

VI - quinhentos reais (R$ 500,00) ao contribuinte que embaragar, dificultar
propositadamente, desacatar ou impedir, por qualquer meio a agSo do fisco municipal;

VII - vinte e cinco reais (R$ 25,00):

a) pela emissdo de cada documento que consigne declaragio falsa ou evidencie
irregularidades como duplicidade de numeragio, preEos diferentes em vias de mesmo
nfmero ou subfaturamento;

b) pela impressio, sem autorizaEio, ou uso, sem autenticagio, de documento fiscal,
aplicdvel ao impressor e ao usudrio;

c) pela impressio de cada documento em desacordo com o modelo autorizado,
aplic6vel ao impressor;

d) pela impressio, forrecimento, posse ou guarda de documentos fiscais falsos,
aplic6vel a cada infrator por cada documento;

e) por cada registro em duplicidade de documentos que sirvam para redugio da
base de cdlculo ou por cada registro adulterado ou com outros vicios que reduzem o
valor do cr6dito fiscal;

fl pela inexist6ncia de documentos e livros fiscais por modelo exigivel por m6s ou
fragio a partir de sua obrigatoriedade.

g) pela emissio de documento fiscal ou escrituragdo em livro fiscal em desacordo
com os requisitos regulamentares por cada ato;

h) pelo atraso de escrituraqdo de livro fiscal por livro m6s ou fraE6o;

i) por cada documento ou livro fiscal inutilizado perdido ou n6o conservado por
cinco anos;

i) por cada tipo de documento ou livro fiscal que permanega em local nio
autorizado;

l) pela falta de comunicagio de quaisquer modificag6es nas informaE6es que
compdem o CAM, por m6s ou fragSo, contados da ocorrGncia do fato;

m) pela falta de entrega de informag6es exigidas pela legislagdo tributdria
municipal por m6s ou fragio, contados da data em que se tornaram exigiveis.

VIII - duzentos reais (R$ 200,00) por infrag6es n5o especificadas neste C6digo de
acordo com o que dispuser o Regulamento.

S1n A aplicaEso das rnultas previstas nos incisos V, VI, VII e VIII deste artigo 6 feita
sem prejuizo da exig6ncia do imposto porventura devido ou de outras penalidades de

47



carAter geral fixadas neste C6digo.

S2n O pagamento de multa n6o exime o infrator do cumprimento das exig6ncias
legais ou regulamentares que a tiverem determinado.

$3q As multas previstas no inciso VII do caput deste artigo t6m como limite minimo
o valor de cem (R$100,00) e m6ximo de cinco mil reais (R$S.OOOOO) para cada tipo de
infraESo.

$4q As multas previstas neste artigo s6o reduzidas, desde que o contribuinte liquide
o cr6dito tribut6rio de uma s6 vez, em:

I - cinqiienta por cento (50%), se o cr6dito tribut6rio for pago at6 quinze dias ap6s a
ci6ncia do Auto de Infragio;

II - quarenta por cento (40%), se o cr6dito tribut6rio for pago entre o d6cimo sexto e
trig6simo dia, contado a partir da ciOncia do Auto de Infragio;

III - trinta por cento (30%), se o cr6dito tribut6rio for pago antes do julgamento do
processo fiscal administrativo em primeira inst6ncia;

IV - vinte por cento (20%), se o cr6dito tribut6rio for pago no prazo de trinta dias,
contados da ci6ncia da decisio condenat6ria de primeira instAncia em processo fiscal
administrativo;

Y - dez por cento (10%), se o cr6dito tribut6rio for pago antes do ajuizamento de
sua execugio.

$5'Aplica-se, tamb6m, a redugio de que trata o inciso I do pardgrafo anterior deste
artigo aos casos de pagamento de cr6dito tribut6rio proveniente de multa decorrente do
descumprimento de obrigagSo acess6ria, excefuando-se aquelas decorrentes de crime
contra a ordem tributdria.

Art. 109. O descumprimento das obrigag6es previstas na legislagdo tribut6ria que
trate do equipamento ECF sujeitar6 o infrator As seguintes multas:

I - de trezentos reais (R$ SOO,O0), por m6s ou fraESo de m6s, se n6o utilizar
equipamento ECF, quando obrigado pela legislagdo;

II - de trezentos reais (Rg 300,00) por equipamento, se utilizar, no recinto de
atendimento ao priblico, equipamento para controle de prestagio de servigo que nio
satisfaEa aos requisitos da legislagio;

III - de trezentos reais (R$ 30000), por equipamento, se indicar a express6o "sem
valor hscal", ou equivalente, em documento referente h operaEio sujeita ao Imposto
sobre ServiEos (ISS), emitido por equipamento ECF;

IV - de cem reais (R$ 1OO,OO), por m6s ou fragdo de m6s, se utilizar equipamento
ECF:

a) que contenha dispositrvo capaz de anular qualquer operaEio jAtotalizada; ou

b) sem pr6via autorizagio do Fisco.

V - de cem reais (R$ 100,00), por equipamento, por m6s ou fragio de m6s, se o
equipamento ECF emitir documento fiscal sem as indicag6es estabelecidas na legistagio;

48



VI - de cem reais (R$ 1OO,OO), por m6s ou fraESo de m6s, se utilizar equipamento
ECF em desacordo com as nLimas estabelecidas na legislagio;

VII - de cem reais (Rg L00,00), por m6s ou fragio de m6s, se:

a) deixar de comunicar a cessagdo do uso de equipamento ECF; ou

b) transferir o equipamento ECF para outro estabelecimento da mesma empresa,
sem pr6via autorizagio do Fisco.

Vil - de cento e vinte reais (R$ 120,00), se deixar de emitir cupom de leitura das
operag6es do dia com as indicag6es previstas na legislagSo;

IX - de cem reais (R$ 100,00), se deixar de manter o cupom de leitura junto ao
equipamento ECF;

X - de sessenta reais (R$ 60,00), se escriturar no livro Registro de Apuragio do ISS
operagdes langadas no equipamento em desacordo com as disposigSes regulamentares;

XI - de quinhentos reais (R$ SOO,OO), se zerar ou mandar zerar o grande total do
equipamento, em desacordo com as exigGncias previstas na legislaEso, a n6o ser por
defeito t6cnico comprovado Ju na transfer6ncia para outro contribuinte;

XII - de trezentos reais (R$ 300,00), se deixar de colocar ir disposigSo do Fisco as
informag6es registradas em equipamento ECF, computador, impressora ou equipamento
semelhante, inclusive em meio magn6tico ou assemelhado, quando for o caso;

Xm - de trezentos reais (R$ SOO,O0), se deixar de apresentar as informag6es
solicitadas pelo Fisco de maneira selecionada, classificada ou agrupad4 quando as
informag6es estiverem registradas em meio magn6tico ou assemelhadq atrav6s de
equipamento ECF, computador, impressora ou equipamento semelhante;

XIV - de quinhentos reais (R$ 500,00) para o credenciado que:

a) atestar o funcionamento de equipamento ECF em desacordo com as exigGncias
previstas na legislagSo;

b) rcalizar intervenqSo em equipamento ECF sem a emiss6o, imediatamente, antes e
depois da intervengSq dos cupons de leifura dos totalizadores; ou

c) deixar de emitir o ate:tado de intervengdo.

XV - de quinhentos reais (R$ 500,00), para o fabricante, credenciado ou produtor de
software que introduzir em equipamento, computador, impressora ou equipamento
semelhante, ou no software, a capacidade de imprimir a expressio "sem valor fiscal", ou
equivalente, em documento referente a operagio sujeita ao ISS;

XVI - de quinhentos reais (R$ 500,00), para o fabricante, credenciado ou produtor
de software que contribuir de qualquer forma para o uso indevido de equipamento ECF,
computador, impressora ou equipamento semelhante, inclusive zerar o grande total, a
n5o ser por defeito t6orico comprovado ou na transfer6ncia para outro contribuinte.

riruro ur
Das Taxas

CAPITULO I
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Das Esp6cies de Taxas

Art. 110. As taxas t6m como fato gerador o exercicio regular do Poder de Policia ou
a utilizaEio, efetiva ou potencial, de serviEos priblicos especificos e divisiveis, prestados
ao contribuinte ou postos a sua disposigSo.

Art. 11L. 56o devidas ao Municipio as Taxas de:

I - Licenga;

II - LimpezaPublica;

III - Servigos Diversos.

CAPITULO II
Da Taxa de Licenga

Att. 172. A Taxa de Licenga 6 devida pela atividade municipal de vigilAncia ou
fiscalizagio do cumprimento da legislagSo a que se submete qualquer pessoa que se

locahze, instale ou exerga atividade dentro do territ6rio do Municipio.

$1e EstSo sujeitas ir pr6via licenga:

I - a localizaEio de qualquer estabelecimento comerciaf industrial, crediticio, de
seguro, capitalizagdo, agropecuArio, prestador de serviEos ou atividade decorrente de
profissdo, arte, oficio ou fungio;

II - a execuEio de obras ou servigos de engenharia e urbanizagio de 6reas;

III - a instalagSo ou a uiiliragio de m6quinas, motores, fornos, guindasteg cAmaras
frigorificas e assemelhados;

IV - a utilizagSo de meios de publicidade em gera|

V - a ocupagdo de 6reas, com bens m6veis ou im6veis a tffulo prec6rio em terrenos
ou logradouros priblicos;

VI - a exploragio e extragdo de argilas e areias;

VII - a exploraESo de carcinicultura;

Vm - a fiscalizaEio de estabelecimentos sujeitos a fiscalizagio e controle da
VigilAncia sanit6ria.

IX - o funcionamento de torres e antenas de transmissio e recepgSo de dados e voz
e transmissoras de energi+ telefonia celular e recepgdo m6vel com estagdo de radiobase e
outras similares transmissoras ou nio de radiagdo eletromagn6tica de radiofrequ6ncia
que estejam instaladas dentro dos limites do Municipio. (RedaEdo dada pela Lei
Complementar 68, de 12 de setimbro de 20L4)

$2e As licengas referidas nos incisos I, III, ry V VL VII, VIII e IX do parAgrafo
anterior s5o vAlidas para o exercicio em que concedidas, ficando sujeitas A renovagio nos
exercicios seguintes. (RedaEdo' dada pela Lei Comptementar 68, de 12 de setembro de 2014)

$3q Na hip6tese do inciso II do $L'qdeste artigo, a licenga tem validade at6 o ultimo
dia de cada exercicio, ficando sujeita i renovagio a cada exercicio.

$4e Na hip6tese do inciso IV do $1q deste arttgo, quando a publicidade for veiculada
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por terceiro, fica este responsivel pelo recolhimento do tributo.

$5e Ficam obrigados a se inscreverem no Cadastro Mobilidrio de Contribuintes -
CAM todas as pessoas fisicas e juridicas estabelecidas no territ6rio do Municipio ainda
que imunes ou isentas a tributos municipais.

Art. 113. O contribuinte da taxa 6 a pessoa fisica ou juridica sujeita ao licenciamento
pr6vio de que trata o $1q do artigo anterior.

Art. 114. A Taxa de Licenga 6 cobrada:

I - pela licenga de Fiscalizaqdo, de Localizagdo, Instalaqio e Funcionamento de
estabelecimento de pessoa ffsica ou juridica prevista no inciso I do $1, do artigo ll2, na
forma da Tabela I em anexo.

II - pela licenga de obras ou servigos de engenharia h razdo de:

a) hum real (R$ 1,00) por metro quadrado (m2) licenciado e nunca inferior a
quarenta e cinco reais (R$ 45,00).

b) seis centavos de reais (R$ 0,05) por metro quadrado (mr) de 6rea bruta pela
aprovagdo de loteamento e desmembramento ou reuniSo de lotes e nunca inferior a
oitenta reais (R$ 80,00).

c) um real e cinqiienta centavos (R$ f,SO; por metro linear nas licengas para
gasodutos e similares, e nunca inferior a trezentos reais (R$ 300,00).

III - pela licenga para a instalagio de mAquinas, motores, fornos, guindastes,
cAmaras frigorificas e assemelhados na forma da Tabela II em anexo;

IV - pela licenga para utilizagio de meios de publicidade em geral na forma da
Tabela III em anexo;

V - pela licenEa e/ou renovagio de ocupagdo de Area com bens m6veis ou im6veis, a
tffulo prec6rio, em terreno ou,logradouro priblicos, nos termos da Tabela IV, anexa a esta
Lei.

VI - pela Licenga para exploragdo de areia e argila:

a) Licenga at6 20.000 rrf de 6rea explorada ou ndo........... R$ 400,00;

b) Licenga de 20.001 a 30.000 m2 de 6rea explorada ou nio............... R$ 60O00;

c) Licenga de 30.001 a 40.000 m2 de 6rea explorada ou nio............... Rg 800,00;

d) Acima de 40.001 m2 .R$ 1.200,00

VII - pela Licenea para exploragio de carcinicultura:

a) LicenEa at6 20.000 m2 de 6rea explorada ou nio........... R$ 1.000,00;

b) Licenga de 20.001 a 30.000 m2 de 6rea explorada ou nio............... R$ 1.500,00;

c) Licenga de 30.001 a 40.000 m2 de 6rea explorada ou n6o................R$ 2.000,00;

d) Acima de 40.001 m2............. .........R$ 2.500,00

VIII - pela Licenga de Funcionamento de estabelecimento e servigos, sujeitos ao
controle e a fiscalizagSo de VigilAncia Sanit6ria.
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a) dez reais (R$ 10,00) por metro quadrado (m2) de 6rea vistoriada e por ano, cujo
valor n6o seja inferior a cem reais (R$ L00,00), nem ultrapasse a trezentos reais (R$
300,00).

IX - pela Licenga de Funcionamento de torres e antenas de transmissio e recepgSo
de dados e voz e transmissoras de energi4 telefonia celular e recepgio m6vel com
estagSo de radiobase e outras similares transmissoras ou nio de radiagSo eletromagn6tica
de radiofrequOncia que estejam instaladas dentro dos limites do Municipio. (Dispositioo

inserido pela Lei Complementar 68, de L2 de setembro de 20L4)

a) R$ 3.500,00 (tr6s mil e quinhentos reais) por cada unidade de torre ou antena
instalada; (Dispositiao inserido pela Lei Complementar 68, de 12 de setembro de 2014)

D R$ 1,50 (um real e cinquenta centavos) por metro quadrado de drea, com taxa
minima de R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil reais), nos casos de estag6es e substag6es de
energia e similares. (Dispositioo inserido pela Lei Complementar 68, de 12 de setembro de

2014)

Art. 115. Sdo isentos do pagamento da Taxa de Licenga:

I - de localizagio de estabelecimento:

a) os 6rgios da Admini,,tragio Direta Federal, Estadual e Municipa|

b) os orfanatos;

c) os partidos politicos;

d) as instifuiE6es de assist6ncia e benefic6ncia que n6o t6m fins lucrativos, n6o
realizem atividade produtiva geradora de receita idGntica i de empreendimentos
privados e que n6o haja contraprestagdo ou pagamento de pregos ou tarifas pelo usudrio;

e) os templos de qualquer culto, imunes na forma do art. 15Q inciso YI, alinea "b",
da Constituigio Federal.

II - de execugdo de obras ou servigos de engenharia e urbanizagio de 6reas:

a) os servigos de limpeza e pinfura;

b) as construE6es de passeios, calgadas e muros;

c) as construg6es provis6rias destinadas A guarda de material no local da obra;

d) as instituig6es de assist6ncia e beneficdncia que n6o tem fins lucrativos, n6o
realizem atividade produtiva geradora de receita id6ntica A de empreendimentos
privados e n6o haja contraprestaEio ou pagamento de pregos ou tarifas pelo usuSrio.

III - de utilizagSo de meio de publicidade em geral:

a) cartazes ou letreiros destinados a fins patri6ticos, religiosos ou eleitorais ou de
utilidade priblica como definidos em regulamento;

b) anrincios, atrav6s de imprensa falada, escrita e televisada.

Art. 115. O regulamento disp6e sobre a instruEio do pedido de licenga e das
alterag6es cadastrais.

futt.177. Sem prejuizo das sang5es cabiveis, inclusive penais, pode ser suspensa ou
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cancelada a licenga do contribuinte que:

I - recusar-se, sistematicamente, a exibir )r fiscalizagSo livros e documentos fiscais;

II - embaragar ou procurar ilidir, por qualquer meio, a aE6o do Fisco;

III - exercer atividade de maneira a contrariar o interesse priblico no que diz
respeito A ordem, ) higiene, A safide, A seguranga, aos bons cosfumes e ds posfuras
urbanas.

S1n A suspensio, que n6o pode ser superior a trinta dias e o cancelamento s6o atos
de compet6ncia do Secret6rio Municipal de Tributagdo.

$2q Cancelada a licenga, ou durante o periodo de suspensiq ndo poder6 o
contribuinte exercer a atividade para a qual foi licenciado.

CAPITULO III
Da Taxa de Limpeza Priblica

Art. 118. A Taxa de Limpeza Priblica - TLP tem como fato gerador a utilizagAo
efetiva ou potencial dos servigos municipais de coleta, remogdo e destinagSo de lixo,
prestados ao contribuinte ou postos ) sua disposig6o.

Art. 119. A taxa ser6 calculada, em fungio do custo do servigo prestado, de acordo
com a Tabela VI em anexo.

$1q Na hip6tese de utilizagSo diversificada do im6vel, 6 aplicado o maior valor de
utilizagSo do im6ve1, no c6lculo da TLP.

52 n A taxa 6 cobrada em dobro para os im6veis n6o edificados e desprovidos de
muro.

$3e Para os im6veis edificados, ndo atendidos pelo servigo de colet4 a Taxa,
cobrada pela destinagdo do lixo,6 equivalente a (R$ 0,45), quarenta e cinco centavos por
cada metro quadrado de 6rea construida.

S4n O valor da TLP ndo pode ser superior ao do IPTU do im6vel, exceto, nos casos
da taxa decorrente da produEdo de lixo hospitalar e de im6veis nio edificados e n6o
murados localizados em 6rea definidas pelo Poder Executivo.

Art. 120. A Taxa de Limpeza Priblica ser6 devida a partir do primeiro dia do ano
seguinte aquele que ocorrer o inicio do efetivo funcionamento dos serviEos.

$1q Obriga-se o Poder Executivo Municipal a coletar e remover diariamente o lixo
produzido pelos contribuintes, devendo para tanto divulgar paru conhecimento
daqueles, os hor6rios de coletas por vias e logradouros.

$2q Contribuinte da taxa 6 o proprietdrio, o titular do dominio ftil ou possuidor do
im6vel, a qualquer titulo, sitrrhdo em logradouro onde haja coleta e remogio de lixo.

S3n O langamento, notificagio e recolhimento da TLP, ser6 procedido anualmente
na forma e nos Prazos regulamentares, isoladamente ou em conjunto com o Imposto
Sobre a Propriedade Territorial Urbana ou atrav6s de conv6nio com empresa
concession6ria de servigos priblicos neste Municipio.

Art. 1.21. O pagamento da Taxa de Limpeza Priblica e das penalidades ou
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acr6scimos legais n6o exclui o pagamento de:

a) preEos ou tarifas pela prestaqio de servigos especiais, tais como remogSo de
enfulhos de obras, aparas de jardins, bens m6veis imprest6veis, lixos extraordin6rios
resultantes de atividades especiais, animais abandonados e/ou mortos, veiculos
abandonados, capina de terrenos, limpezade pr6dio, terrenos e disposigSo de lixo em
aterros ou assemelhados;

b) Ataxa, {uando langada em conjunto com o IPTU incidir6 os mesmos descontos e

ou penalidades na forma da legislagSo municipal.

[rt.122. 56o isentos da taxa:

I - os im6veis alcangados pelas iseng6es do IPTU de que tratam os incisos I e II do
artigo 58;

II - os templos de qualquer culto, imunes na forma do art. 15Q inciso Yl, alinea'b',
da Constituigio Federal.

CAPiTULO ry
Da Taxa de Servigos Diversos

Art. 123. A Taxa de sen.iEos Diversos - TSD tem como fato gerador:

I - o exercicio de direito de petigio perante a Prefeitura;

II - a expediEio de certidio, traslado, certificado, carta de aforamentq alvar6,
identidade estudantil e laudo;

III - a lavrafura de termo, contrato e registro de qualquer nafureza, inclusive
averbag6o;

IV - a permissio ou sua renovagdo para exploragSo de serviqos municipais;

V - a realizagio de vistoria ou qualquer tipo de fiscaliz aqdo;

VI - a emissio de documento de arrecadagio municipal;

VII - a inscrigSo em concurso priblico;

VIII - o fornecimento de fotoc6pia ou similar;

IX - a rcalizaqdo de curso extracurricular;

X - o sepultamento, a exumagio, a remoeio ou admissio de ossos e vel6rio em
cemit6rio priblico municipal;

XI - a prestagSo de qualquer outro servigo de interesse do contribuinte.

/rrt.724. O contribuinte da Taxa 6 o usudrio de qualquer dos servigos previstos no
artigo anterior.

Parigrafo Unico. Sio isentos da taxa:

I - os servigos diretamente decorrentes da isenEso concedida pelo inciso II do art.
115.

II os contribuintes substitutos, em relaqio a ernissSo de docurnento de
arrecadaEio municipal, na forma do inciso VI do arngo 123.
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Art. 125. A Taxa 6 calculada com base na Tabela V em anexo.

Parilgrato rinico. Fica o Poder Executivo autorizado a dispensar a taxa quando o
serviEo for prestado ) pessoa reconhecidamente pobre, na forma que dispuser o
regulamento.

riruro w
Da Contribuigio de Melhoria

CAPITULO I
Do Fato Gerador

Art.726. A ContribuigSo de Melhoria - CM tem como fato gerador a valorizagio de
bem im6vef decorrente de obra pribtica municipal.

$1e Para efeito de inciddncia da Contribuigio de Melhoria, serd considerada a obra
de:

I - urbani zaE6o e reurbaniz aqdo;

II - construg5o ou ampliagio de sistema de trAnsito r6pido, inclusive obras,
edificagSes e equipamentos necessdrios ao funcionamento do sistema;

III - construgio ou ampliagSo de parques, pontes, tuneis e viadutos;

IV - protegdo contra irundagio, erosio e obras de saneamento e drenagem em
geral, retificagio, regllafizagio e canalizagio de curso de 6gua;

V - aberfura, alargamento, iluminagio, arborizaqdo, canalizagio de Sguas pluviais e
outros melhoramentos de logradouro priblico;

VI - pavimentagio e respectivos servigos preparat6rios.

4rt.727. A contribuigSo n6o incide nos casos de:

I - simples reparagdo e/ou recapeamento de pavimentagdo;

II - alteragio do tragado geom6trico de vias e logradouros priblicos;

III - colocagSo de guias e sarjetas.

CAPITULO II
Do Contribuinte

Art. 128. Contribuinte da Contribuigio de Melhoria 6 o propriet6rio, o titular do
dominio ritil ou possuidor, a rrualquer titulq de im6vel valorizado pela obra priblica.

CAPITULO III
Da Base de C6lculo

Att. 129. A contribuiEso 6 calculada sobre a valorizaqio do im6vel, decorrente da
obra priblica, obtida em funE5o do valor venal do im5vel, sua localizagio na zona de
influOncia e respectivo indice cadastral de valorizaE6o.

ParAgrato rinico Para efeito deste artigo o Poder Executivo pode considerar:
I - pesquisa de valores de mercado;
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II - valores de transag6es correntes;

III - declarag6es dos contribuintes;

IV - Planta Gen6rica de Valores de Terreno;

V - outros dados informativos, tecnicamente reconhecidos.

Art. 130. Compete ao Poder Executivo identificar as zonas de influ6ncia da obra, e
fixar, para efeito da Contribuigio, os indices cadastrais de valorizagdo de cada uma
delas, levando em conta a absorgio da valofizagdo, a distAncia e a acessibilidade do
im6vel em relagio a obra.

, i CAPITULO Iv
Do Langamento

Art. 131. Constatada, em qualquer etapa da obra, a valorizagSo prevista no artigo
129, 6 efetuado o langamento da ContribuigSo, precedido da publicagSo de edital
contendo:

I - descrigio e finalidade da obra;

II - memorial descritivo do projeto;

III - orgamento do custo da obra, que pode abranger as despesas estimadas com
esfudos, projetos, fiscalizaqio, desapropriaE6es, indenizag6es, administragSo, execuEdo,
financiamento e demais investimentos imprescindiveis h obra priblica;

ry - delimitaEio das zonas de influ6ncia e respectivos indices cadastrais de
valorizagSo.

Att. 132. Comprovado o legitimo interesse, podem ser impugnados quaisquer
elementos constantes do editqrl referido no artigo anterior, dentro do prazo de trinta dias,
contados da sua publicagio, na forma prevista em regulamento.

Parigrafo rinico. A impugnagio nio obsta o inicio ou o prosseguimento da obra ou
a pr6tica dos atos necess6rios ir arrecadagio do tributo e sua decisdo somente tem efeito
para o recorrente

Art. 133. A ContribuiEio 6 langada em nome do sujeito passivo, com base nos dados
constantes do Cadastro Imobili6rio de Contribuintes - CIC.

Parilgtato tinico. O sujeito passivo 6 notificado do langamento da contribuigio pela
entrega do aviso, no local indicado para entrega dos documentos de arrecadagao
relativos ao IPTU.

CAPITULO V

Do Recolhimento

Art. 134. A ContribuigSo de Melhoria pode ser paga em parcelas mensais, nas
formas, Prazos e condig6es gegulamentares, em moeda corrente, pelo valor vigente na
data de vencimento de cada uma das prestaE6es.

TITULO V
Dos Pregos Priblicos
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Art. L35. Os PreEos Priblicos - PP s6o cobrados pelos servigos de qualquer natureza
prestados pelo Municipio, pelo uso de bens priblicos e pelo fornecimento de utilidades
produzidas ou nio por ele, e nio especificamente incluidas neste C6digo como taxas, e
pela transfer6ncia do dominio ftil de im6veis.

Art. 135. Quando n6o for possivel a obtengio do custo unitdrio para fixaEso do
Prego, consideram-se o custo total do servigo verificado no irltimo exercicio, a flufuagio
nos Pregos de aquisiEio dos fatores de produgio do servigo e o volume de servigos
prestados e a prestar.

S1n O volume do servigo 6 medido, conforme o caso, pelo nrimero de utilidades
produzidas ou fomecidas, pela m6dia de usu6rios atendidos e por outros elementos
pelos quais se possa apur6-lo.

S2n O custo total compreende:

I - o custo de produgio;

II - a manutengio e administraEdo do servigo;

III - as reservas para requperagio dos equipamentos;

IV - a extensio do servigo.

4rt.137, Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a fixar pregos:

I - de serviEos, at6 o linrite da recuperagio do custo total;

II - pela utilizaEso de 6rea pertencente ao Municipio, edificada ou ndo, at6 o limite
de dez por cento (10%), sobre o valor venal do im6vel, mensalmente.

III - pela transfer6ncia do dominio ritil, at6 o limite do valor do im6vel, praticado
pelo mercado.

Art. 138. Os preEos se constifuem:

I - dos servigos de natureza industriaf comercial e civil, prestados pelo Municfpio e
suscetiveis de explorag5o por empresa privada a saber:

a) execugdo de muros ou passeios;

b) rogagem e limpeza, inclusive extingio de formigueiros e retirada de entulhos de
terrenos;

c) escavag6es, aterros e terraplanagem, inclusive destinados a regularizagio de
terreno;

II - da utilizag6o de serviEo pfblico municipal como contraprestaEio de car6ter
individual, ou de unidade de fornecimento, tais como:

a) fornecimento de plant4 projeto ou placa;

b) transporte, alimentagio ou vacina a animais apreendidos ou ndo;

III - do uso de bem ou servigo priblico, a qualquer tifulo, os que utilizarem:
a) 6reas pertencentes ao Municipio;

b) Areas do domfnio priblico;
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c) espagos em pr6prios municipais para guarda de objetos, mercadorias, veiculos ou
animais;

IV - da transfer6ncia do dominio ritit de bem im6vel.

Parilgrafo rinico. A enumeragio referida neste artigo 6 meramente exemplificativ4
podendo ser incluidos no sistema de pregos priblicos quaisquer outros servigos de
natureza semelhante aos enumerados, ficando o Poder Executivo autorizado a
determinar seu valor, observados os limites deste Tituto.

riruro vr
Do Processo Fiscal Administrativo

CAPITULO I
Das Disposig6es Preliminares

Art. 139. O procedimento fiscal administrativo se inicia de oficiq atrav6s da
lavratura de auto de infragio, ou a requerimento da parte interessada, atrav6s de pedido
de restituigSo, consulta ou reclamagio contra langamento.

Parilgrafo rinico. Na instrugSo do procedimento fiscal administrativo, sio
admitidos todos os meios de prova em direito permitidos.

Art. L40. A autoridade julgadora administrativa, na apreciagdo das provas, forma
livremente sua convicgdo, podendo determinar a diligCncia que jutgar necessfria.

. CAP'TULO il
Dos Prazos

Art. 141. Os prazos s6o continuos, excluindo-se, em sua contagem, o dia do inicio e
incluindo-se, o do vencimento.

Parigrafo rinico. Os prazos s6 se iniciam ou se vencem em dia de expediente
normal na repartigSo em que tramita o processo ou deva ser praticado o ato.

Att.l42. Os prazos s6o de trinta dias, para apresentaEdo de defesa, interposigdo de
recursos e reclamagSo contra langamento e quinze para conclusio de diligOncia e
esclarecimento.

Sln A defesa e o recurso, apresentada fora do prazo previsto no caput deste artigo,
nio serio apreciados por intempestivos.

S2n O Prazo m6ximo para conclusdo de dilig6ncia ou esclarecimento 6 determinado
pela autoridade julgadora e nio pode ser superior a quinze dias, podendo ser renovado.

Art. 143. A autoridade tiscal ou o funciondrio que inobservar os prazos previstos
em lei ou regulamento ficam sujeitos )r pena de suspensdo, se o fato nio constifuir falta
maior, salvo nos casos justificados.

CAPITULO III
Da Comunicagio dos Atos

Alt.744. A parte interessada 6 intimada dos atos processuais:

I - por funcion6rio fiscal, provada mediante ciOncia do sujeito passivo, de seu
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representante legal ou preposto na inicial, da qual recebe a c6pia;

II - atrav6s de comunicagio escrita, com prova do recebimento;

III - atrav6s de publicagio no Di6rio Oficiaf quando resultarem improficuos os
meios referidos nos incisos I e II deste artigo.

Par{grafo rinico. Faz-se a intimagio atrav6s de uma rinica publicagio no Didrio
Oficial, nos casos em que existam drividas ou irregularidades nas formas previstas nos
incisos I e II, ou quando para aintimagdo nio se exija forma especial.

CAPITULO ry
Das Nulidades

Art. 145. Sio nulos:

I - os atos e termos lavrados por autoridade incompetente;

II - os despachos e decis6es proferidos por autoridades incompetentes ou com
preterigio do direito de defesa.

Sln A nulidade do ato somente prejudica os posteriores dele dependentes ou que
lhe sejam conseqtientes.

$24 Na declaragSo de nulidadg a autoridade julgadora fiscal competente, declara
quais os atos alcangados e determina as provid6ncias necess6rias ao prosseguimento do
Processo.

$3q As irregularidades nio previstas neste artigo s6o sanadas de oficio ou a
requerimento da parte interessada, nio importando, em nenhuma hip6tese, em
nulidade.

CAPITULO V

Do Procedimento de Oficio
] SEqAO I

Do Auto de Infragio

Art. 746. As ag6es ou omiss6es contrdrias ir legislagio tributdria municipal,
inclusive o n6o pagamento dos tributos nos prazos legais sio apurados, de oficio, atrav6s
de auto de infragSo, Para fins de determinar o respons6vel pela infragio apontada, o
dano causado ao Municipio e o respectivo valor, propondo-se a aplicagao da sangio
correspondente.

Att. 747. Considera-se iniciado o procedimento fiscal de oficio para apuragio das
infraE6es com o fim de excluir a espontaneidade do sujeito purrirro da obrigaEao
tribut6ria:

I - com a lavrafura do termo de inicio de fiscaluagdo ou intimagao escrit a para
apresentar livros fiscais ou contdbeis, e outros documentos solicitados pela fiscalizagio;

II - com qualquer ato escrito de funcion6rio ou de autoridade fiscal que caract erize
o inicio do procedimento, com o conhecimento pr6vio do sujeito passivo.

$1e os atos de que trata este artigo, s5o sempre que possivef lavrados em livro
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fiscal do contribuinte e, na falta deste, 6 feito termo de que se deve dar ci6ncia ao
contribuinte, sendo-lhe entregue c6pia.

$2'gAp6s iniciado o procedimento na forma prevista neste artigo, o contribuinte que
recolher os tributos devidos sem acr6scimos da penalidade cabfvel fica sujeito I aplicaEio
de multa por infragio.

Art. 148. O auto de infraEio 6lavrado em formul6rio pr6prio por funciondrio fiscal,
n6o podendo ter rasuras, emendas ou entrelinhas, exceto as ressalvadas e contendo,
ainda:

I - a descrigdo minuciosa da infragdo;

II - a refer6ncia aos dispositivos legais infringidos;

III - a penalidade aplic6vel e a referGncia aos dispositivos legais respectivos;

IV - o local, data e hora de sua lavratura;

v - o nome e endereEo do sujeito passivo e testemunhas, se houver;

VI - os livros e outros documentos que serviram de base A apuragio da infragio;

VII - a inscrigio municipal correspondente bem como a inscrig6o no Minist6rio da
Fazenda;

Vm - determinagdo da exig6ncia e a intimaEdo para cumpri-la ou impugn6-la no
prazo de trinta dias;

IX - cdlculo dos tributos devidos;

X - a assinafura de autuante e a indicagio de seu cargo ou fungio e o nrimero da
matrfcula.

$1'gAl6m dos elementos descritos neste artigo o auto de infraEio pode conter outros
para maior clareza na descrigio da infragio e identificagflo do infrator.

$2q As incorreg6es ou omiss6es verificadas no auto de infragio n6o constifuem
motivo de nulidade do Processo, desde que do mesmo constem elementos suficientes
para determinar a infraEio e o infrator.

53'A cada infragio a este C6digo corresponde obrigatoriamente, uma aufuaEio
especifica.

furt.749, Ap6s a lavratura do auto de infragSo o funcion6rio fiscal o apresenta no
6rg6o competente da Secretaria Municipal de Tributagdo, no prazo de quarenta e oito
horas.

Art. 150. Nio pode ser lavrado auto de infragSo na primeira fiscalizagdo, desde que
realizada no decurso dos primeiros seis meses ap6s a inscrigio inicial do sujeito purriro
da obrigagio tribut6ria.

$1q Na fiscalizagio procedida de acordo com o disposto neste artigo o funcion6rio
fiscal orienta o contribuinte em seu procedimento, intimando-o, por escrito, se for o caso,
para recolher o tributo devido, no prazo de trinta dias, sob pena de, nio o fazendo, ser
lavrado o auto de infragio.
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S2n O disposto neste artigo ndo se aplica nos casos em que:

I - o contribuinte nio esteja regularmente inscrito;

II - quando ficar caracterizado crime de sonegag6o fiscal, nos termos da lei
aplic6vef

III - nos casos em que houver qualquer embarago ir fiscalizaEio ou qualquer ato
fraudulento praticado pelo contribuinte e constatado pela fiscalizag6o.

sEeAo rr

Art. 1s1. r1 assegurado ao ,r,.,r:;:;fiilo air"ito de ampra deresa sendo-rhe
permitido o reconhecimento de parte do cr6dito apurado no procedimento de oficio,
defendendo-se, apenaq qua4to ) parte n6o reconhecida.

Art. 752. A defesa em primeira instAncia 6 dirigida a autoridade julgadora
administrativa, devidamente datada e assinada pelo sujeito passivo ou seu representante
legal, sendo apresentada no Protocolo Geral da Secretaria Municipal de TributaEio e
devendo vir acompanhada de todos os elementos e documentos, que lhe sirvam de base.

Art. 153. Findo o prazo sem apresentagio de defesa 6 o processo julgado ) revelia.

Art. 154. Apresentada a defesa dentro do prazo legaf 15 essa, ap6s a juntada ao
processo fiscal, enviada ao aufuante ou seu substifuto para contestagio.

S1n A contestagSo de que trata este artigo 6 apresentada no prazo de dez dias,
podendo ser prorrogado por igual periodo pela auditoria fiscal.

S2n A alteraEso, de oficio, da denfncia contida no procedimento fiscal, ap6s a
intimagio do sujeito passivo, importa na reabertura do prazo de defesa.

$34 ]untamente com a defesa pode o autuado solicitar a rcalizaqio de perfcia e
outras dilig6ncias, indicando, desde logo, nome, profissio e enderego da pessoa que deve
acompanh6-las.

CAPITULO VI

Do Procedimento Voluntirio

sEqAo r

Do Pedido de Restituigdo

Art. 155. As quantias indevidamente recolhidas e Secretaria Municipal de
Tributagio podem ser objeto de restituigio.

S1n A restituigio depende de requerimento dirigido ) autoridade julgadora
administrativa;

S2n O pedido de restituigSo referente a processo fiscal nio tem efeito suspensivo
quanto ao pagamento do cr6dito tribut6rio.

S3n A autoridade julgadora obrigatoriarnente ouve o 6rgdo competente pelo
lanEamento ou sua homologagdo.
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Art. 155. O pedido de restituigdo deve ser instruido com os seguintes documentos:

I - original do Documento de ArrecadaEso Municipal que comprove o pagamento
indevido ou c6pia autenticada pela Setor de TributaEio.

II - certidio lavrada por servenfu6rio priblico, em cujo cart6rio estiver arquivado o
documento.

III - havendo drividas por parte da autoridade julgadora administrativa, quanto
aos documentos que fundamentam o pedido, s6o os mesmos confrontados com as vias
existentes no arquivo da repartigSo competente, fazendo-se menEio do fato no
documento instrutivo e nos arquivados.

IV - o direito de pleitear a restituigdo extingue-se em cinco anos, contados da data
do recolhimento ou da data em que se tornar definitiva a decisSo administrativa ou
Passar em julgado a decisio judicial que tenha alterado a decisio administrativa.

Art. 157. Ap6s o trAnsito em julgado do deferimento do pedido de restituigio, o
Processo 6 encaminhado i repartigio competente para anotagio do fato nas vias dos
documentos ali existentes.

Art. 158. A restifuigSo 6 afualizada monetariamente com base nos mesmos indices
atualizadores para os cr6ditos fiscais.

Patilgrafo rinico. A incid6ncia da atualizaqdo observa como termo inicial, para fins
de c6lculo, a data de ingresso do pedido de restituigdo na Secretaria Municipal de
Tributagio.

Art. 158-A. Os cr6ditos tributdrios indevidamente recolhidos ao Municipio,
inferiores a R$ 3.000,00 (tr6s mil reais), poderio ser compensados com cr6ditos
tributiirios vencidos pertencentes ao mesmo sujeito passivq na forma estabelecida neste
Capitulo. (Dispositioo acrescido pela Lei Complementar n.o 057, de 16 de dezembro de 20L0)

i sEqAo II
Da Consulta

Art. 159. E assegurado o direito de consulta sobre a interpretaEso e aplicaEio da
legislagio relativa aos tributos municipais.

Art. 150. A consulta 6 formulada em petigio assinada pelo consulente ou seu
representante legal, indicando o caso concreto, e esclarecendo se versa sobre hip6tese em
relagio i qual ja se verificou o fato gerador da obrigagdo tributAria.

Parigrafo rinico. A consulta somente pode versar sobre uma sifuag6o especifica e
determinada, claramente explicitada no requerimento, n6o podendo abranger mais de
um assunto.

Art. 151. A autoridade julgadora administrativa tem o prazo de trinta (30) dias para
responder a consulta formulada.

Art.162. Nio produz efeito a consulta formulada:

I - em desacordo com o artrgo'1,60;
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II - por quem tiver sido intimado a cumprir obrigag6o relativa ao fato objeto da
consulta;

III - por quem estiver sob procedimento fiscal iniciado para fatos que se relacionem
com a mat6ria consultada;

IV - quando o fato jd hcuver sido objeto de decis6o anterior, ainda ndo modificada,
proferida em consulta ou litigio em que tenha sido parte o consulente;

V - quando o fato estiver disciplinado em ato normativo, publicado antes de sua
apresentag6o;

VI - quando o fato estiver definido ou declarado em disposigSo literal de lei;

vII - quando o fato for definido como crime ou contravengdo penal;

Vm - quando nio descrever, completa e exatamente, a hip6tese a que se referir ou
nio contiver os elementos necess6rios a sua soluqio, salvo se a inexatidio ou omiss6o for
escusdvef a crit6rio da autoridade julgadora;

IX - a decisSo da autoridade julgadora administrativa no processo de consulta
cientifica-se, Por comunicagSo escrita, o contribuinte, que tem o prazo de trinta dias para
adotar a solugio dada, ou dela recorrer ao Conselho Municipal de Contribuintes,
julgamento administrativo em segunda instAncia.

sEeAo m
Da Reclamagio Contra Langamento

Art. 163. O contribuinte pode oferecer reclamagSo contra langamento at6 a data do
vencimento do tributo ou da primeira de suas parcelas, nio podendo esse prazo ser
superior trinta dias da notificagio do contribuinte.

Parigrafo (nico. As reclamaE6es apresentadas tempestivamente t6m efeito
suspensivo quanto A exigibilidade do cr6dito tribut6rio at6 a decisio final.

Art. 764, Apresentada a reclamagSo, o 6rgio respons5vel pelo ato a contesta no
prazo de dez dias a contar da data do recebimento do processo.

Art. 165. As reclamag6es nio sio decididas sem a informaEso do 6rgdo responsdvel
pelo langamento, sob pena de nulidade.

sEqAo ry
Da Divida Ativa

Art. 155. Constitui divida ativa tributdria a proveniente de cr6dito dessa natureza,
regularmente inscrito na repartigdo administrativa competente, depois de esgotado o
Prazo fixado ParaPagamento pela Lei ou por decisdo final proferida em processo fiscal.

Art. 767. A inscrigio do d6bito far-se-6 logo esgotado o prazo de cobranga
administrativa.

$1e Resultado de auto de infragio, a inscrigio proceder-se-6 ap6s o trAnsito em
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julgado da decis6o.

$2e No caso de contribuigio de melhoria, a inscrigio proceder-se-6 a 50 (sessenta)

dias ap6s o vencimento e nio pagamento da terceira prestagio.

Art. 158. O Termo de Inscrigio e Certidio de Divida Ativa serSo lavrados em

documento rinico, observados os requisitos da Lei ne 6.830, de 30 de setembro de 1980:

I - o nome do devedor, e, sendo o caso, o dos co-responsdveis, bem como, sempre
que possivel, o domicilio ou de resid6ncia de um e de outro;

II - o valor origin6rio da divida bem como termo inicial e a forma de calcular os
juros de mora e demais encargo previstos em lei, inclusive a atualizagdo monetdria e seus

fundamentos;

III - a origem, anatureza e o fundamento legal ou contrafual da divida;

IV - a data e o nfimero de inscrigSo;

V - o nrimero do processo administrativo ou auto de infragSo de que se originar o
cr6ditg se houver.

$1e Poder6 ser adotado o sistema confiilvel de processamento eletr6nico de dados
para a inscrigio da Divida Ativa e extragio das certid6es respectivas.

S2n A certidio conter6 al6m dos requisitos deste artigo, a indicaEdo do livro e da
folha de inscrigSo, que serd substituida em caso de processamento eletr6nico de dados,
pelo nfmero de controle respectivo.

Art. 769. Por determinag6o do Secret6rio Municipal de Tributagio ser6o
administrativamente cancelados os d6bitos:

I - prescritos;

II - de contribuintes que hajam falecido, sem deixar bens;

III - que Por seu infimo valor, tornem a cobranga ou execugdo notoriamente
antiecondmica.

ParAgrafo rinico. Poder6 o Secret6rio Municipal de Tributagio, €ffi despacho
fundamentado, conceder remissSo total ou parcial de cr6ditos tribut6rios, atendendo:

a) a sifuagSo econ6mica do sujeito passivo;

b) ao erro ou ignorAncia escusdveis do sujeito passivo, quanto a mat6ria de fato;

c) a diminuta importAncia do cr6dito tributdrio;

d) a consideraEso de equidade, em relaEio com as caracteristicas pessoais do caso;

e) as condiE6es peculiares a determinada regiio do territ6rio do municipio.

fuft.170, A divida ser6 cobrada por procedimento:

I - amigdvel, pela Secret6ria Municipal de Tributaqilo;

II - judicial, atravt-is da Procuradoria Geral do Municipio.

Att. 771. Cessa a compet6ncia do Secret6rio Municipal de Tributagio para a
cobranga do d6bito, com o encaminhamento da certidio de divida ativa A Procuradoria
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Geral, para fins de cobranga judicial.

sEcAo v
Da Representagio

Arl. 172. Qualquer ato que importe em violagio ir legislagdo tribut6ria pode ser
objeto de representagSo ao Secret6rio Municipal de TributaEio, por qualquer interessado.

Att. 773. A representagSo pode ser verbal ou por escrito, devendo satisfazer aos

seguintes requisitos:

I - nome do interessado e do infrator, bem como os respectivos domicilios e

enderegos;

II - fundamentos da representaqio sempre que possivel com documentos probantes
ou testemunhas.

Par6grafo rinico. A representagio, quando procedida verbalmente, tl tomada por
termo e assinada por duas testemunhas.

CAPITULO VI

Do |ulgamento em Primeira InstAncia

[rt.174. Os processos fiscais ser6o decididos em primeira instAncia pela autoridade
julgadora administrativa.

Art. 175. A decisio dever6 ser clara e precis4 e conter6:

I - o relat6rio, que mencionard os elementos e atos instrut6rios e probat6rios do
processo, de forma resumida;

II - os fundamentos de fato e de direito da decisio;

III - a indicagdo dos dispositivos legais aplicados;

ry - a quantia devid4 discriminando as penalidades impostas e os tributos
exigiveis, quando for o caso.

furt.176. As decis6es ser6o publicadas, ainda que de forma reduzida, no quadro de
avisos da Secretaria Municipal de TributaEio.

I - A publicagdo referida neste artigo valer6, para todos os efeitos, como intimaEso
ao contribuinte da decisSo proferida.

II - Quando a decisSo julgar procedente o auto de infragdo, o aufuado ser6
intimado na forma prevista no artigo anterior, a recolher, no prazo de 30 (trinta) dias, o
valor da condenagdo.

sEqAo vrr
Do )ulgamento em Segunda InstAncia

futt.177. Das decis6es da autoridade administrativa de primeira instAncia, caberl
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recurso volunt6rio ou de oficio, para o Conselho Municipal de Contribuintes.

Art. 178. Ao Conselho Municipal de Contribuintes compete julgar, em segunda

instAncia administrativa os recursos de decis6es fiscai+ de conformidade com o que

dispuser o seu Regulamento.

Art.779, O recurso volunt6rio ser5 interposto no prazo de 30 (trinta) dias, contados
da data de intimaEio, contra decisio que impuser ou reconhecer obrigaEio tributiria,
principal ou acess6ria.

S1n O prazo ser6 contado a partir da ciOncia ou intimagSo da decisio, pelo autuado,
reclamante ou requerente.

S2n O recurso poder6 ser interposto contra toda decis6o, ou parte dela, presumindo-
se que a impugnaEio 6 total quando o recorrente n6o especificar a parte de que recorrer.

Art. 180. A autoridade julgadora administrativa de primeira instAncia recorrer6 de
oficio ao Conselho Municipal de Contribuintes:

I - das decis6es favor6veis ao contribuinte que o desobriguem de tributo ou
acr6scimo legal em valor superior a ser fixado em ato do Secretdrio Municipal de
TributaE6o;

II - das decis6es que impliquem restituigio em valor superior a limite a que se

refere o inciso anterior;

il - quando concluir ,pela desclassificagio da infraqio descrita em processos
resultantes de auto de infragAo;

IV - quando a decisSo excluir de aq6o fiscal alguns dos autuados.

Art. L81. O recurso de oficio ser6 interposto no pr6prio ato da decisSo, mediante
simples declaragio do seu prolator.

Art. 182. Se por qualquer motivo o reqrrso de oficio nio for interposto, o servidor
que tomar conhecimento dessa omissio representard ao Secret6rio Municipal de
TributagSo, encaminhando c6pia da representagSo ao Conselho Municipal de
Contribuintes.

$14 Enquanto n6o interposto o recurso de oficio, a decisSo n6o produzfu6efeito.

$2e Na ocorr6ncia da hip6tese prevista neste artigo, o Conselho Municipal de
Contribuintes poder6 requisitar o processo, de oficio.

Art. 183. Os agentes do fisco municipal sio partes legitimas para interpor recurso
voluntArio para o Conselho Municipal de Contribuintes, de decisio contr6ria, no todo ou
parte, i Fazenda Municipal.

Parigrafo rinico. O recurso de que trata este artigo serd interposto
independentemente de ter havido recurso de oficio.

Art. 184. E facultado, antes da decisSo final, a juntada de documentos que nao
importem em protelar o julgamento do processo.

Art. 185. O recurso volunt6rio 6 interposto pela parte interessada em petigio
dirigida ao Presidente do Conselho Municipal de Contribuintes - CMC, atrav6s do
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protocolo geral da Secretaria Municipal de Tributagio.

riruro vn
Das Disposig6es Gerais, Finais e Transit6rias

Art. 185. Os tributos, pregos priblicos e multas previstos na legislagio tribut5ria
municipal serSo langados em Reais ou outra unidade que venha a substitui-lo, e

afualizados monetariamente atrav6s do indice Nacional de Pregos ao Consumidor
Amplo Especial - IPCA-E, na forma da legislagSo aplicdvel i esp6cie.

$1'qOs valores ser6o expressos em Reais, podendo a crit6rio do poder priblico
arredondar a ultima casa decimal.

$2e Na hip6tese de extingdo do indice Nacional de PreEos ao Consumidor Amplo
Especial - IPCA-E, fica o Poder Executivo autorizado a determinar outro indicador que
for utilizado para fixagdo das metas inflacion6rias, divulgado pelos 6rg6os Federais ou
outro indice que de refletir a inflagio do pais.

Art. 187. Salvo disposigSo em contr6rio, todos os prazos fixados neste C6digo
contam-se por dias corridos, excluidos o do inicio e incluido o do vencimento.

Par6grafo Unico. Quando o inicio ou o t6rmino do prazorecair em dia considerado
nio ftil para o 6rg6o administrativo, a contagem 6 prorrogada para o primeiro dia ftil
subseqiiente.

Art. 188. Compete A Secretaria Municipal de Tributagdo expedir todas as instruE6es
e normas complementares que se fizerem necess6rias ) perfeita execugio deste C5digo.

Art. 189. O disposto no artigo 187 aplica-se aos processos pendentes de julgamento
no Conselho Municipal de Contribuintes.

Art 189-A. Os processos em tramitagio at6 a efetiva instalagSo do Conselho
Municipal de Contribuintesr ser6o decididos em Segunda InstAncia pela Secret6rio
Municipal de TributagSo. (acrescido pelaLei Complementar 064120L3)

Art. 190. O Poder Executivo poderd conceder, nos termos da legislaE6o vigente,
redugdo de tributo em cardter geral ou singular de at6 trinta por cento do valor da Base
de CAlculo, conforme dispuser o regulamento.

Parilgralo rinico. A redugdo de que trata este artigo somente ter6 validade quando
publicada no Di6rio Oficial.

Art. 191. Ao contribuinte em d6bito para com a Secretaria Municipal de Tributagio
fica vedado, em relagdo aos 6rgdos da AdministraEio Municipa| Direta ou Indireta:

I - receber quantias ou cr6ditos de qualquer natureza;

II - participar de licitag6es;

il usufruir de beneficios fiscais instituidos pela legislagSo tribut6ria do
Municipio;

IV - locar pr5prios municipais, inclusive para realizagdo de eventos de divers6es
priblicas.
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Art.192. Ficam proibidas quaisquer vinculag6es de receitas previstas ou ndo neste

C6digo a 6rg6o, fundo ou despesa, exceto a destinagio de recursos para manutengio e

desenvolvimento do ensino de que trata a Constifuigio Federal.

Art. 193. Todas as reieitas recebidas pela Administragdo Direta ou Indireta da

Prefeitura do S5o Gongalo do Amarante, previstas ou n6o neste C6digo, sio
obrigatoriamente arrecadadas atrav6s de documento adotado pela Secretaria Municipal
de Tributagio e recolhido ) Conta rinica nas formas e prazos que dispuser o

regulamento.

Art. 794. O Poder Executivo pode determinar a eliminagSo das fraE6es da moeda

corrente do pais no langamento e no c6lculo dos tributos.

Art. 195. Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a fazer Conv6nios com
outras Cidades, para o bom desempenho na execugio desta Lei.

Art. L96. Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a baixar a responsabilidade
da quitag6o do IPTU, dos im6veis locado pela Administragdo Municipal, para atender os

servigos de interesse priblico, durante a vig6ncia do Contrato.

furt.797. Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a regulamentar o presente
C6digo, no todo ou por partes, continuando em vigor, atd a data em que for editado o
competente decreto, as afuais disposig6es que tratem da mat6ria a ser regulamentada.

Art. 198. Esta Lei entra em vigor na data da sua publicagio e produz seus efeitos a

partir de 1e de janeiro de 2008, revogadas as disposig6es em contrdrio e, em especial as

Leis Complementares nes. 030, de 29 de dezembro de 1997;031,, de 29 de marqo de 1999;
032, de29 de dezembro de 2000; 033, de 30 de dezembro de2002;035, de 31 de dezembro
de 2003, tamb6m ficam sem efeito qualquer beneficio fiscal concedido em legislaEio
anterior, especialmente os concedidos atrav6s da Lei M1,195.

56o Gongalo do Amarante,3l de dezembro de2007.

larbas Caaalcanti de Olioeira

Prefeito Municipal
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TABELA I
(Com as alteragdes dadas pela LC 054, de 17 de dezembro de 2009)

(Valores histdricos, sujeitos d atualizaqdo, nos termos do art. 186 do CTM)

Valores da Taxa Anual de Fiscalizagio, de Localizagao, de Instalagio e Funcionamento.

ATTVIDADES R$/1\,I' MiNIMO (R$}

1- SERVTQOS:

. Escrit6rios de Empresas de Construgio Civil 1,50 2s000

. Casas de Show - Promotores de Eventos: 1,00 900,00

. Parque de Divers6es, Circos, Cinemas, Teatros e Boites 0,75 750,00

Estabelecimentos de Ensino Particulares: 0,40 500,00
. Instituig6es Financeiras 3,65 1.200,00

. Estabelacimento de Serv. Fotogrdficos e Cinematogrdficos 1,50 180,00

. Estabelecimento de Serv. Gt'iificos, Editoriais e Repropgafia 1,40 230,00

. Hot6is, Pousadas e Similares: 7,20 250,00

Mot6is: ']..,60 350,00

. Empresas de Turismo e Passagens em Geral 1,50 250,00

. Sal6es de Beleza, Academias de Gindsticas e Cong6neres: 1,50 100,00
Lavanderia e Tinturaria e Similares '1,,40 130,00

. Servigos e Saride:

. Hospitais 1,80 1.200,00

Matemidades 7,60 1.000,00

Clinicas 2,20 600,00
. Consult6rios M6dicos e Odontol6gicos 2,50 230,00

. Estabelecimentos de Conserv e Manut de Bens M6veis. . L,20 150,00

. Estabelecimentos de Conserv e Manut de
Aparelhos e Eqrripaurentos

Mdquinas, '1.,20
150,00

Oficinas e Lavaiatos: 1,,20 100,00

70



. Escrit6rios Imobilidrios 00

. Estabelecimentos de de de 1,50 160,00

. Escrit6rios de Profissionais Autdnomos 1,50 150,00

Estabelecimento de de informdtica e eletr6nica 1,50 200,00

Estabelecimento de de e

Estabelecimento de senr de edede

Estabelecimento de Serv De E De Eletricidade 230,00

Estabelecimento de Serv Funeririos 1,60 200,00

.Cart6rios 2,50 500,00

sindicatos e 1,20 180,00

Casas Lot6ricas e de Financeiras 2,50 soooo
Locadoras de Video e Similares 1,50 150,00

Locadoras de e Veiculos
de inter-bainos 3Ooo
de moto-tdxi 30,00
de tAxi 30,00
Escolar

Outras Atividades Prestadoras de Nio 1,50
,_ v

Mercearias: 00

e 90,00

Cantinas e mercadinhos. 130,00

1,80 920,00
Padarias, confeitarias e similares 1,60 180,00

. P izzanas e lanchonetes : 1,50

.Comercio de fumo, de tabacaria.e 2,50 200,00

. Liwaria e 1,50 1,

Com6rcio de m6veis e utilidade dom6sticas. 1,50 1,

Com6rcio e de 140,00
Com6rcio de e acessonos veiculos. 200,00
Com6rcio de combusti' lubrificantes 800,00

. Com6rcio de miquinas e aparelhos e equipamentos el6tricos e

eletr6nicos.
1,50 150,00

. Com6rcio de madeiras em 150,00
Com6rcio de materiais de L,60 150,00
Com6rcio de bebidas e 1,70 160,00

Cine Fotos. 1,50 1

Annarinhos. 1,40 L 00
- Farrr{cias e 1,50

e matadouros 2,50 1,

de material el6hico e de informdticaCom6rcio 1,50
- Com6rcio de e tecidos 150,00
- Com6rcio de 2,50
- Bares e restaurantes: 220,00
- Outra atividade do com6rcio nao 200,00

3- ATACADISTA:
- Com6rcio de alimenticios 1,50 430,00
- Com6rcio de e L,60 220,00
- Com6rcio de bebidas alco6licas e '1,,70

- Com6rcio de camar6es '1,,60

- Com6rcio de carnes 1.,60 33O00
- Outras atividades do com6rcio atacadista nio 7,60 350,00

4 - INDUSTRIAS:
800,00
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5 - ATMDADES EVENTUAIS,poT periodo n5o superior a 30

(trinta) dias:
- Artigos pr6prios dos festeios iuninos 40,00

-Exposig6es, feiras de amostras e assemelhados, mesmo sem
cobranga de ingressos 40,00

- Artigos pr6prios para carnaval 30,00

- Artigos pr6prios para Natal e P6scoa 40,00

- Qualquer outra atividade do com6rcio - eventual 4000
- Artigos pr6prios para o dia de finados 30,00

5 TORRES nE TR NSMTSS^O pE TELEeOMUNIGA€6ES,
(Reoogado pela LC 68120L4)

2J00?00

TABELA II

Taxa de Licenga por Instalagio de Miquinas, Motores, Fornos,
Guindastes, Cimaras Frigorificas e assemelhados.

(Valores hist6ricos, sujeitos i atualizagdo, nos termos do art. 186 do CTM)

ESPECTE DE TNSTALACI.O

01

01.02

unidade

01.01 De at6 50 Hp 1

'.,--
A2 Guindastes, por tonelada ou fragdo

03 Fornos, fomalhas, cAmaras frigorificas
itonelada de cada unidade

Acima de 50 Hp

tonelada de cada unidade

ou caldeirur, po.;
l

27,29!
.."""".-"----]

27.??j

27,zgi

,91 t2
!

TABELA III
Taxa de Licenga para Utilizagio de Meios de publicidade

(Valores hist1ricos, sujeitos d atualizaqdo, nos termos do art. 186 do CTM)
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TABELA IV

Taxa de Licenga pela Ocupagio de Areas priblicas
(valores hist1ricos, sujeitos i atuarizagdo, nos termos do art. 1g6 do CTM)

DE ocuPAeAo Reais (R$) I

TIi 6,00 m,
ACIMA DE 6,00 A 12,00m2

D812,00 A24,00 m2 490,92
I

D824,00 A 4&00 mz :e81.,64
DE 4$00 rnz

.ier89 m2 adicional
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TABELA V

Taxa de Servigos Diversos
(valores hist1ricos, sujeitos d atualizagdo, nos termos do art. 1g6 do crM)

sERVreO QUANT.
(R$)

1. Expedigio de:
,1.1 Certidio de sucessivos PIoPIiglgIi-g-':-P__ol_l?S
1.2 Certidao de o

1..3 Outras certid6es

1.4 Alvara de nafureza

,1.5 Certidio de caracteristica i

I

17,00,

- lorWl
80,00

Residencial

Comercial

ilndustrial 120,00:

.1,f UuUit":e a!61.50 p lauda

_1,2 
H:_!,ltS::S-3-cipa d1150 m2, lauda

1..8 Carta de aforamento em ISI.9" gpgb-li*g--g, g* cemit6rios
1.9 Substi tuigio, segundas vias, reuniio ou desmembramento de cartas de

"-. -,...',,"....1
35,00r

aforamentq carta

1.10

1..11,

de talio Notas Fiscais - por tal6o
por lauda

..........-,,.....i

19,00;
2. Lavratura de tennos, conhatos

lauda
;'egtil; J; A;;iq";;"t";;d il;il;i;i 

*

3. Pennissio ou renovagio anual:

4. Vistorias:

,12. Certidio de numeragio oficial
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20,00r

2

4.1 Em veiculos de
'4.28m outros vefculos

1

4.3 Em im6veis cada 150 m2 ou fragdo vistoriado
S.Emissio de documentos mqligipais de arrecadaqio
5.Fornecimento

m2

6.2 Fotostiltica

Exumagio, remogio ou admissio de ossos e

linear demarcado,

nunca inferior a Rg

nesta Tabela,

vel6rios em cemit6rios
!

96,00i

de acr6scimo, 200,00



TABELA VI

Taxa de Limpeza priblica

(valores histdricos, sujeitos d atuarizaqdo, nos termos do art. 1g6 do crM)

PERcEN'IuAL E Varon
PoR M5 DE LLxo moDUzIDoTIPODE T'NIDADE

EEDUCACIONAL

ZONA
I z"ron lfveronrbn
lceo,rnr,ll uts Ivaronniixrrvro

IPORANO(R$)
2480
30,@

40,80

47,40

63,N
84OO

90,00

120,00

150,00

112,80

150,00

1,87,30

5400

72,00

96'9

40,80

81,60

87,60

8:i1,60

Ioluren
MEDIA
bnun

0,5

7,0

9,N
72,50

L5,60

2,0

2,0

1,0

1,90

2,55

3,N

7,50

10,00

72,50

4,50

5,00

&00

3,40

3,40

3,40

3,95

5,25

7,00

ponuran
hraEorn

bpr+
RESTAURANTE, SHOPPING CENTE& E FOPULAR

Meon
1-
pTn4A

MURADOS

,SEMMUROS 6,80

6,80

6,80

PARA Fopuran
iraeora
prnaa

22,80

3O0O

40,80

1&OO

22,80
DE FEIRA
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TA CA
DO MUNICIPIo DE sAo GoNqALo Do AMARANTE

R

ETIQUOTAS DO IMPOSTO PREDIAL E TERRITORIAL URBANO-IPTUI

VII m2taPlan Gen6rica de valores T,de eIIenos

de Im6vel e Padrio.do m2 da TiVIII Fator de
IX Fator de
X Fator de T

do Teneno.XI Fator de
XII Fator do Estado de
Xm Fator de Estrutura"

do Im6vel.XIV Fator de
XV Fator de Padrio de Qualidade.

ZonaFiscal.XVI Fator de ustamento dos Valores Venarc
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OUADRO DEMONSTRATIVO . I

ALIQUOTAS DO IMPOSTO PREDIAL E TERRITORIAL URBANO.IPTU

im6vel,1.Oim forma:calculae sobredo vo venalalor do da
Um lmovels11 cento o//o ,aPOI (1 ) edificadosPar com naodestina96o
vexclusi amente residencial areae construida a um mil metrossuPerlor adosquadr

.00Q00m2)

L.2. Seis d6cimos os demais im6veis edificados.cento 6Yo

a os im6veis ndo edificados.1.3. Um cento 1%

at6 o limite de dois2.4 do e cento o/
/o

comunidade com o objetivo de f.azer cumprir as posfuras municipais,

rmovels
Executivo

1,.2. osPara n5o emlocalizadosedificados, areas definidas Poderpelo
e esteonde o uso solodopretenda aosurbanoadequar interesses

sociais da
bem como a ocu de

edificados, determinadas2.2. 'araP os rmove$ nao emlocalizados areas Poderpelo
naoExecutivo, muros e/ou

500.000,

2 .3. Para os llnovers vo alor venal a su acul mil realSSCJ Perror quffientos

que tratam os itens "2.1" e ,,2.2,,, ocorre com o
crescimento anual de at6 dez por cento (10%) da aliquota vigente no exercicio
anterior.

3. A progressividade de

que trata o item "2.2" s6 se aplica relativamente )4. A progressividade de
construESo de e urosm aos lmove$calgadas emsituados adouroslogr

de meio-fio e servidos de coleta dedomiciliar lixo.
5. A progressividade de que.
dez por cento (10"/r) sobre a

cada cinqtienta mil reais (Rg
mil reais (R$ 500.00Q00) do v

trata o item "2.3" se aplica com acrtlscimo de at6
aliquota b6sica a que est6 sujeito o im6vel por

50.000,00) ou fragio que ultrapasse a quinhentos
alor venal.



TABELA VII
(Com ns alteragdes dadas pera LC 0s4, de 17 de dezembro d.e 2009)

(valores histiricos, sujeitos d atuarizagdo, nos termos do art. 1g6 do CTM)

PLANTA GENERICA DE VATORES DE TERRENOS
POR METRO QUADRADO (Mr)

DO NiVEL
CLASSIFI VALOR

GENERICO - M2
01 Oso
02 0,75
03 0,94
04 1,47
05 7,84
06 2,30
07 2,89
08 3,60
09 4,50
10 5,63
tl 7,04
12 8,80
1,3 11,00
1,4 '1.3,75

15 17,19
1,6 21.,49

17 26,94
18 34,00
t9 42,50

20 48,99
21, 6'1.,10

22 76,39
23 95,47
24 119,33
25 '1.49,'1.6

26 17g,gg
27 214,79
28 257,74
29 309,29
30 371,15
31 426,92
32 490,94
33 564,47
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34 649,14

35 746,5'1.

TABELA VIII

FATOR DE CORREqAO DO METRO QUADRADO (M') DA CONSTRUqAO
poR Trpo DE rM6vEL / pADRAo tclAssrFrcaqAo
(Valores histdricos, sujeitos d atualizagdo, nos termos do art. L86 do CTM)

TELHEIRO

/EDIF.PRECARTA

coD TIPO DO IMOVEL OTIMA
Tipo A

BOA
Tipo B

REGUTAR
Tipo C

POPUTAR
Tipo D

01 APARTAMENTO 336.58 201..,95 121,L6 72,70
02 EDIFIC. COMERCIAL 26'1.,24 156,74 94,04 56,42
03 CASA ISOLADA 292,17 175,30 105,19 63,11
04 CASA GERMINADA 1-L 26'1,,24 '1.55,74 78,37 39,19
05 CASA GERMINADA2-L 26'1.,24 156,74 78,37 39,18
06 LOIA / GALER.TA /

SHOPPING
261,24 156,74 94,04 56,42

07 CLUBES / CINEMAS 26'1.,24 156,74
08 GINASIO 26'1.,24 1.56,74 94,04
09 EDTFTCAqAO USpECnr 257,1.0 754,26 92,57
10 EDUCAqAO 26'.1,24 130,62 104,50 52,25
lt TEMPLO 261,,24 130,62 104 50 52,25
12 GARAGEM / DEP6SITO 21'1.,60 100,39 60,23
13 HOTEL / POUSADA/

MOTEL
336.s8 201.,95 121,17 72,70

1,4 GALPAO 263,3'1, 189,09 \12,85 67,71
15 INDUSTRIA / FABRICA 413,71 248,23 '1.49,93 89,36
15 HOSPITAL / CLINICA 261.,24 130,52 L04,50
17 suBSrAqAo 31.3,20 187,92
18 POSTO DE GASOLINA 356,97 254,98 152,99
19 INSTIT. FINANCEIRA 569,73 373,20 26L,24
20 39,18
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TABELA IX

FATOR DE PEDOLOGIA

TABELA X

FATOR DE TOPOGRAFIA

PEDOTOGIA
1 NORMAL 1.0
2 ALAGADO TOTAL 0.3
3 ALAGADO + 50% 0.4
4 ALAGADO - 50% 0.5

TOPOGRAFIA
1 PLANO 1.0
2 ACLIVE/DECLIVE 0.7
3 REDU DE CAPACITA 0,5
4 FORMATO QUE IMPEDE CONSTR o 0,3
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T ELA XI

FAToR DE srruAqAo Do TERRENo

TABELA XII

FAToR Do EsrADo DE coNsERvaqAo Do TERRENo

conrco smuegAo Do TERRENo FATOR
1 MEIO DE QUADRA 1.00
2 ESQUINA '1,,20

3 MAIS DE UMA FRENTE 1,.40
4 ENCRAVADO 0.50
5 FUNDO / INTERNO 0.70
6 GLEBA - M2

5.1. Mais de 5.000 at6 10.000 0.60
6.2. Mais de 10.001 at6 30.000 0.50
5.3. Mais de 30.001 at6 100.000 0.40
6.4. Mais de 100.001 at6 300.000 0.35
6.5. Mais de 300.001 at6 500.000 0.30
5.6. Mais de 500,001m2 0,25

CODIGO ESTADO DE CONSERVAqAO FATOR
1 o 1.20
2 BOM 1.00
3 REGULAR 0.80
4 RUIM 0.50
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TABELA XIII

FATOR DO TIPO DE ESTRUTURA

TABELA XIV

FATOR DE UTILIZAQAO DO IM6VEL

ESTRUTURA
1 CONCRETO 1.10
2 MISTA 1.10
3 METALICA 1.00
4 ALVENARIA 1.00
5 MADEIRA 0.90
6 OUTROS 0.70
7 TAIPA 0.50

CODIGO urrlrzAqAo Do rM6vEr FATOR

1 COMERCIAL
INDUSTIUAL

1,.20
2 1.10
3 MISTA 1.10
4 RESIDENCIAL 1.00
5 PREST DE 1.00
6 HOSPITALAR 0.80
7 EDUCA o 0.80
8 ENTIDADE PUBLICA 0.80
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TABELA XV

FATOR DE PADRAO DE QUALIDADE DO IMoVEL

TABETA XVI
(Com as alterag1es dadas pela LC 0s4, de 17 de dezembro ile 2009)

FATOR DE AIUSTAMENTO DOS VALORES VENAIS POR ZONA FISCAL

PADRAO DE QUALIDADE FATOR
1 ESPECIAL 1.40
2 OTIMO '1,,20

3 BOM 1.00
4 REGULAR 0.80
5 POPUI,AR 0.50

FATOR DE AJUSTAMENTO

01 1.0
02 0.9
03 0.8
04 0.7
05 0.6
06 0.5
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